
NALE/FTGsC PGGZ TOWA OPŁACONA RYCZAŁTEM.
Rok XI. ECraków, plstek 27 kwietnia tS2S

W YDANIE in . IL

113

b ' >WY Z iE N N iK
.6-
i* '.śao.;
Janistradi; Kraków, ul. Orzeszkowej 7. 

_i? Teleiim redaktora aaczenugo Nr. 36o9.
aefibwS PKO w Krakowie «K).630.

zały należy nadsyłać wprost do Administracji. 
Fity przesłane redakcji nie będą uwzględniono. 

jW m pii ' —uteja ni© zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
HSŹSt1 aaczemy przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

r « n a  num eru  

20
ir iv < «y

Preuajmerata: w Krakowie i prowincji mies. Zt. 5‘00 kwart. Zt, 15‘00
w Krakowie z odaosz. do domu * H ©'20 H „  15'jO
Na prowiocjł z przesyłką po sA M * 5*60 „ „ 16*80
Zagranica z parzcsyKni pocztowa a * 9*00 „ „ 27*00

Ogłoszenia Drobne ogłoszenia Za słowo Zł. 0‘15, wiersz milimetr. 
I szp. IX. 0'2u, nadesłane Zł. 0‘60, wiersz miliini. I-szp w tekście 
Zł 0*83 wiersz nnikn. I-szp. na l.ej stronic Zł. 1*—, gratulacja 
Zł. 10, inser^ty zamiejEcowe o 50%, z a granicz, o 100% drozsze.

Kraków, 26 kwietnia.
Preliminarz Duozetowy na rok 1928/29. któ- 

t j  obecnie jest przedmiotem dyskusji w  komi 
sji budżetowej Sejmu, przewiduje dochody 
tu  kwoty 2.525.7 mil jonów zł. oraz wydatki 
&& kw otę 2.478.4 miljonów zł. W stosunku
więc do preliminarza budżetowego roku ubie
głego (1927/28) przewyższa go o  ponad 25 pro 
cent.

Wzrost p& stronie wydatków (z 1.993.3 na 
2.478.4 milj. zł,) dotyczy przedewśzystkiełh 
działów  irzecrowo administracyjnych. Najsil
niej zwyżkują wydatki Ministerstwa Spraw 
Wojskowych, któiego budżet z kwoty GID mi1- 
1 jonów wzrasta do blizko 745 miljonów. Zna 
cany wzrost Wydatków wykazuje ponadto Mi
nisterstwo Robót Publicznych (z 87 na 1?'! mi- 
Ijony), główirite na cele inwertycyj. Min W y 
znań R©ł. i Oświecenia publ. (z 329 na 373 
milj.), Ministersłiwo spraw wewn. (z 187 na 
223 n»iilj.)t głównie na pidicję i korpus ochro
ny pogranicza, sołata długów państwowy ch (z 
145 na 231 milj.) w  związku z oprocentowa
niem i amortyzacją pożyczki stabilizacyjnej.

Przedłożony więc preliminarz budżetowy 
idzie po lin ii bardzo znacznego powiększenia 
wydatków. Budżet wojskowy i policyjny ule- 

,  ga dalszemu rozszerzeniu osiąga jąc ogromną 
kwotę 900 miljonów zł. Zdajemy sobie dosko
nale sprawę, z uwagi na sytuację ogólno-poli1- 
tyczną, w jakiej się znajdujemy, na koniecz
ność utrzymywania i wzmacniania naszej siły 
zbrojnej, nie możemy jednak oprzeć się wra
żeniu, że bezpieczeństwo państwa uzałeżnio- 
nem jest nie lylko od stanu togo zbrojeń, ale 
w równej mierze a może i większej od jego 
siły gospodarczej f ogólnego położenia ekonomi 
cznego. U nas istnieje w tym wzglęcbde jedno
stronne nastawienie, zwiększamy wysiłki ce
lem coraz to silniejszego rozbudowania naszej 
armjft, nie licząc się z taktem, iż to się dzieje 
koszt era naszego ekonomicznego roawuju. Po
minąwszy nawet okoliczność, iż w  czasie pa
nowania hasła rozbrojenia, zwiększanie bu
dżetu wojskowego jest na świeci© wysoce nie 
popularnem, udawać sobie winniśmy sorawę, 
źe dziśaj czynniki ekonomiczne działają nie
jednokrotnie silniej aniżeli pohtyzene, i naj
groźniejsza słabością jest niemoc gospodarcza.

Charakterystycznym, choć stosunkowo nie
zbyt znacznym jest wzrost wydatków na eme
rytury, głównie wojskowe, przesunięcia doko
nywane w arm ji. odbijają się na naszym bu
dżecie sumą około 20 miljonów zł.

Obok administracyjno-rzeczowych wydat
ków, wzrastają osobowe, jt ^ ak  nie na skutek 
podwyżki płac urzędniczych ale zwiększenia

~ ?2 | jilości, urzędników o ponad t 2 ł j0  osób, zamiast 
redukcji1 i  reformy admintou^, ii, o  której do 
bied uwna sie tyle mówiło ^ostatnio jakby o 
biej zapomniano), mamy więc do czynienia 
* dab zym wzrostem nadnuernic rozbudowa - 
bej maszyny urzędniczej.

Dla pokrycia tych wydatków, przewiduje 
Preliminarz dochody w ogólnej kwocie Pen ad 
2.5 m iljardó* zł., z tego przypada na podarli 
bezpośrednie 521 milionów, podatki poślednie 
159 mil jonów, cła 280 miljonów, opłaty storn-

ia rok l i -29
płowe 165 milionów, podatek majątkowy 50 
puljonów, 10 proc. nadzwyczajny dodatek 82 
milionów, monopole (netto) 836 miljonów, re
szta na dochody z różnych działów admini
stracji, np. poczta (27 miljonów), ministesiwo 
Spraw Wewn, (22 milj ), Spraw Źagr. (10 ml- 
ljonow). ------

Z podatków bezpośrednich przypada na po
datek głuntowy wszystkiego 60 miljonów, a 
więc o 3 mnjony mniej aniżeli w budżecie ze
szłorocznym, natomiast podatek obrotowy jest 
preliminowany na kwotę 210 miljonów, to { 
jest o 20 miljonów wyżej, podatek dochodo
wy na 180. miljonów, to jest o 60 miljonów wy 
żej, aniżeli budżet z 1927/28. Śruba podatkowa 
nactfśnijlętą aędzie nadal w miastach i ciążyć 
będzie głównie na handlu. Obrotowy podatek, 
który miał ulec zmniejszeń-u, stać się ma w 
bieżącym roku jeszcze • wydatniejszem źró
dłem dochodu. Cc to ma oznaczać, świadczy 
okoliczność, że z tytułu odsetek zwłoki, i nale 
żytości egzekucyjnych preliminuje się kwotę 
20 miljonów, a więc jedną trzecią część tego, 
co dać ma całkowity podatek, który o  iłaca 
rolnictwo. Dotychczasowe wymiary podatkowe 
zniszczyły większość handlu, dalsze postępo
wanie po tej lin (i doprowadzić musi do osta
tecznej rUilny handlu i rękodzieła; preliminarz 
budżetowy z tego stanu rzeczy nie zdaje sobie 
sprawy.

Z monopoli największe dochody mają przy
nieść,' monopol tytoniowy (370 milj. zł.) il spi
rytusowy (400 milj zł. tj. o 80 miij. więcej 
aniżeli zeszłego roku). Wogóle dochody z mo
nopolu spirytusowego wzrastają z roku na 
rok i to bardzo poważnie, objaw z punktu 
widzenia społecznego mało pocieszający. O 
budżecie rosyjskim mówiono, że jest budżetem 
pijanym, ponieważ znaczną cześć swych do
chodów czerpał z monopolu spirytusowego, na

szegc budżąiju pijanym jeszcze nazwać aie- 
sposóu, ale podchmielonym or już właściwie

JRzad usjprawiedliwiając przedłożenie zna
cznie zwiększonego preliminarzs wsk&ywsl 
na cyfry rzeczywistych wpływów zeszłego 
roku, które wyniosły rekordową sumę 2.5 mtiU 
ljardów zł. Dochody zeszłego roku byk je
dnak osiągnięte dzięki najwyższemu wysiL;o- 
W społeczeństwa i w okresie stosunkowej po
prawy sytuacji gospodarczej i panujące; wzglę 
dnej konjunktury, a więc wśród warunków 
wyjątkowo pomyślnych Ponadjto doświad
czenie łat ostatnich uczy, że preliminarze bu
dżetowe są slale dość znacznie przekraczane. 
Że obecny mełimfinai z budżetowy będzie mu
siał być podwyższonym w ciilągr roku finanse^ 
wego, to ni© ulega żadnej wątpliwości, cuoĆ- 
by ze względu na, konieczność podniesienia 
płac urzędniczych. Jest jasnem, ze utrzyma
nie ich na obecnym niesłychanie niskim po
ziomi© jest a la longue nie do pomyślenia!. 
A skoro stiię nie robi oszczędności przez redli-' 
keję, to sto będzie musiało pod\ yższyć w y
datki.

Czy rząd zdoła w^dosutć ze społeczeństwa 
kwotę docbouizącą wobec tego do jakich’ 2,800 
miljonów zł.? Czy ten preliminarz nie joSt 
zoyi optymistycznym?

Cały szereg objawów naezego życia gospo
darczego wskazuje, że okres względne i komun 
ktury minął że zbliżamy sfię, wzg. jUŻ gflg 
znajdujemy w stanie gospodarczej depresji I 
że nadciąga kryzys. Nakładanie coraz to no
wych cfiężarów na społeczeństwo uginające się 
pod brzemieniem iawnycb, może spowodowaó 
kaJUastrofę na*»vjo życia gospodarczego. C)pty- 
miiiatlyczny sposób budżetowania, p. SrabsWe 
go, podc&ą nasze gospodarstwo społeczne. na
rażając ’ na ruinę s^tki tysięcy obywat©0. sc pari 
stwo pch.iął nai: kraj przepaść finansowej. 
Stałe rozdymanie hudże>LU, jest gioźneai- ostrze 
*enatem, że zaczynamy wkraczać aa te 
drogi. Należy z nich zawrócić póki «w

Dr. hfćaumm Stein

Ukonstytuowanie się komisji skarbowej
P o t .  ^ r z y i r n o y i K  p r z o u io d n 3 c z q c y in .  —  P r o g r a m  p r a c y .

(l'elefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 25. 4. Sin. Na dzisiejszem posie

dzeniu komisji skarb, którą otworzył marsz. Da 
szyński wyDrano na prezesa komisji pos. pro!.
Krzyżanowskiego (BWR) na zastępcę pos. dra 
Kierrska (Piast). Prof. Krzyżanowski objął przę ,̂ 
wodnictwo i w krótkich słowach zreferował za 
dania, jakie oczekują komisję. Na pierwszym pla 
nie są ustawy podatkowe, od pAeprowaćze 
nia których zależne jest podwyższenie pensy] 
urzędniczych. Dalej przewidziane jest omawia 
nie projektów następujących podatków: Mająt

kowego stałego, zmiana poprzednie) ustawy pu 
datkowej od .nidynkOw miejskich, znaczne pod 
wyższenie podatku gruntowego a na dalszym 
planie omawianie i odatku obrotowogo Wybór, 
członków do komisji kontroli długów państwo
wych a mianowicie 4 członków i dwóch za
stępców odbędzie się nr. najbl-iźriera postodze 
niu kotrisjL

Dziś przedpołudniem odbyło się też poswdze 
nie komisji budżetowej. Przyjęte buui t  mini-. 
sterstwa przemysłu i nand"u.

Jakie zmiany wprowadza nowy projekt
. podatku obrotowego?

Warszawa, 25 4. Sin. Jak się dowiadujemy 
pro jekt zmiany podatku obrotowego zastana* 
wniesiony dopiero w drugiej połowi© maja. 
i będzie zawierał następujące modyfikacje: 

Wprowadzonych zostanie 8 kategoryj paleń 
tów handlowych- nadto zostanie obniżona sta

wka podatku obrotowego. Żadaui© sfer gospo
darczych w  sprawie ustalania jednorazowego 
podatku obrotowego t. zn. u producenta, wzglę 
dnie na komoize celnej nie zoslaio uwzglę
dnione, • /
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(Telefone» od naszego korespondenta)

Warszawa, 25 4. Sin. Dziś odbyło się pierw 
Sze posiedzenie sejmowej komisji prawniczej- 
Na prezesa komisji został powołany poseł Dr 
Pierflcki (Klub nar.), na zastępcę poseł Jan Pił 
sudskń (BBWR). Sekretarzem został wybrany 
poseł Hartglas (Koło Żydowskie).

Referat o dekretach prasowych. vak również 
O ustroju sądownictwa pnwszechhego otrzymał 
poseł I.iebermann (PPS).

Przy omawianiu sprawy wniosku PPS o 
amnestii dla przestępców politycznych który 
lo referat powierzono posłowi Pużakowi zabrał 
głos poseł Trąmpczyński (Klub nar.), który 
zwraca uwagę, że sitałe ogłaszanie amnestp1 
obniża powagę sprawiedliwości. W  odpowiedzi 
idzi na to zabrał głos poseł Hartglas, który 
podkreśla, że ogłaszanie amnestji dla pizestęp 
eów kryminalnych obniża, być może, powagę

sprawiedliwości, natomiast ogłaszanie amne
stji dla przestępców politycznych przyczyni 
się do uspokojenia wzburzonych umysłów a 
temsamem wychodzi na pożytek państw**. — 
Szczególnie konieczne jest zastosowanie amne 
stji w okresie wyborczym, tembardziej. że 
władze administracyjne uciekają się dość czę
sto do wymierzania kar na skutek zemsty wy
borczej.

P- Trąmpczyński: Chyba, że bez żadnej pod
stawy.

P. Hartglas: Oczywiście, że kary w  okresie 
wyborczym nakładane przez władze admini
stracyjne były najczęściej bez żadnej podstawy 
prawnej.

P. Trąmpczyński zgadza się z motywami pos. 
Hartglasa.

(Telefonem ad naszego korespondenta!

Ks. Radziwiłł prezesem komisii 
zagranicznej

Warszawa, 25 4 Sin. Dziś odbyło się pierw
aze posiedzenie komisji spraw zagranicznych. 
Prezesem komisji wybrany został poseł RaćL.i 
Wi« (BBWR), zastępcą pose!: Niedziałkowski 
(PPS), na sekretarkę powołano pos. Kosmow 
aką (Wyzwolenie), Poseł Czapiński (PPS) 
zwraca się do przewodniczącego z apelem, by 
Wprosił p. ministra Spraw zagranicznych do 
;wygłoszenia w komisji ekspose na temat aktu 
ałnych spraw polityki zagranicznej. W  odpo 
wfedzi poseł Radziwiłł przyrzeka, że w  naj- 
Wlższym czasie porozumie się w tej sprawie z 
ministrem ZalesikSm.

Komisja wojskowa
Warsawa, 25 .4. Sin. Prezesem sejmowej ko 

misji wojskowej wybrany został poseł pułk. 
S. G. Pieracki (BBWR), wiceprezesem poseł 
generał Roja (Stronnictwo Chłopskie) sekreta- 
rzem zaś poseł Burda (BBWR).

Komisja konstytucyjna
Warszawa. 25. 4. (Sin) Prezesem komisji kon 

Btytucyjnej został wybrany b- min. pos. Mako
wski (BBWR). zastępcą pos. Czapiński (PPS).

Na dzisiejszem posiedzeniu przydzielono prof. 
Komarnickiemu wniosek w sprawie utworzenia 
trybunału konstytucyjnego, pos. Wronie wnio 
sek Stronnictwa chłopskiego o zerwaniu kon
kordatu z Watykanem.

eszta komisyj
Przewodniczącym komisji administracyjnej 

wybrany został poseł Polakiewicz (BBWRJ- 
zastępcą pos. Dębski (Klub nar.) sekretarzem 
pos. Pająk (PPS).

Przewodnictwo komisji oświatowej objął po
seł Kalinowski (Wyzw.), zastępstwo pos. Ćhm 
ckl (Ukr.), sekretarką komisji została pos. Ja
worowska (PPS).

Na komisji przemysłowo-handlowej przewód 
niczącym wybrano posła Diamanda (PPS), za 
stępcą pos. Hołyńskłego (BBWR).

Przewodnictwo komisji regulaminowej objął 
pos. Liebermann (PPS) zastępstwo przew. pos. 
Polakiewicz (BBWR).

Prewodnictwo komisji zkomunikacyjnej przy 
padło posłowi Rozumkowi (Klub niem.). zastęp 
stwo pos. Solańskiemu (BBWR).

Przewodniczącym komisji rolnej został pos. 
LuckI (Klub ukr.), zastępcą pos. Kleszczyńslci 
(BBWR), wreszcie przewodniczącym komisji 
ochrony pracy wybrany został pos. Reger 
(PPS), zastępca pos- Frank (Klub niem.).

wobec Żydów
{Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 4. Sin. Jak sę dowiadujemy, 
Koło Żydowskie zamerza wnieść na najbliż 
szem posiedzeniu Sejmu, które się odbędzie 15 
maja projekt wniosku w sprawie uchylenia o- 
graniczeń starej ustawy carskiej. Sprawa ta 
.wlecze się już od kilku lat i należy z ubolewa

niem stwierdzić, że mimo, iż rząd posiada peł 
nomocnictwa na mocy których wydaje 270 : 
kilka dekretów obejmujących wszystkie dzie
dziny życia państwowego, to nie wydano icd 
nak dekretu znoszącego stare ograniczenia car 
skie wobec Żydów.

m ii
O rganizacja  R cssbscha była podpo rządkow an a  Relctiswehrze. —

Teror i m orderstw a.

Berlin. 25. 4. PAT. W  sensacyjnym procesie 
•zczecińskim o  mordy kapturowe zeznawali 
wczoraj jeden z przywódców nielegalnych orga 
nizacyj militarystycznych por. Rossbach, obec
nie nauczyciel sportu. Porucznik Rossbach z ca 
łym naciskiem oświadczył, że jego organizacja 
była podporządkowana Reichswerze i że otrcy 
mywał on rozkazy od oficerów Reichswehry 
Szczególną sensację wywołało wczoraj zezna

nie Hauenstocka, który w czasie plebiscytu gór 
nośląskiego był na Górnym Śląsku komendan
tem specjalnego oddziału, rzekomo policyjnego, 
jaki wyznaczano dla wykonywania teroru i mor 
dowania osobników podejrzanych o zdradę nie 
legalnych organizacyj wojskowych. Hauen- 
stock zeznał, że jego oddział liczył 160 urzęrini 
ków zaopatrzonych przez komisarjat Rzeszy 
na Górnym Śląsku w fałszywe paszporty i fał

szywe formularze pełnomocnictw.
Haubenstock oświadcza dalej, że podlegał nie
jakiemu drowi Hobusowi, który był łączni
kiem pomiędzy organizacją Hanbenstocka u ko- 
niisarjatem Rzeszy na Górnym Śląsku. Pienią 
dze otrzymywała organizacja za pośrednic
twem dra Hobusa od czynników państwowych. 
Haubenstock przyznał, że istotnie jego organi 
zacja zamordowała około 20 ludzi na G Śląsku. 
Odbywało się to w ten sposób, że dr Hobus 
wzywał do siebie Haubenstcoka i wskazywał 
osoby podejrzane o zdradzenie składów broni 
albo o denuncjowanie wobec oddziałów koali
cji nielegalnych organizacyj niemieckich. Na po 
lecenie dra Hobusa, organizacja Hanbenstocka- 
usuwała tych osobników, zabijając ich popro- 
stu, albo też działając przy pomocy trucizny,, 
bomb, czy też granatów ręcznych. Hauiben- 
stock przytoczył szereg przykładów, stwierdza 
jąc, iż działalność jego była bezwzględnie zna-, 
na ówczesnemu komisarzowi Rzeszy na G. 
Śląsku, wybitnemu politykowi centrowemu kan 
dydatowi do Reichstagu doktorowi Spickerowi- 
(Zouacz rubrykę „Na horyzoncie politycznym 
w dzisiejszym numerze. — Red.).

Anglja wraca do złotei waluty 
Budżet A n g lii na rok  1928.

Londyn. 25. 4. (L) Angielski minister finan
sów Churchill wniósł do Izby gmin swój preli 
minarz budżetowy na rok finansowy, zaczyna 
jący się 1 kwietnia 192Ł do 1 kwietnia 1929. W
swej mowie, którą Churchill zagaił dyskusję 
budżetową wskazał przede wszystkiem na wie' 
kie trudności, jakie miał do przezwyciężenia w 
ubiegłym roku finansowym. Okazały się w  bud
żecie nagłe luki w kwocie 22 i pół milionów fu-n 
tów, które znalazły jednakowoż swe pokrycie 
dzięki nieprzewidzianym wpływom. Na wysła
ny do Cnin korpus wojskowy wyaano 3 miljo 
ny funtów. Wschodnio-afrykańska kolonja Ke
nia oraz Palestyna spiacity tytułem zaległych 
długów 4 i pół miljony. Dług Anglji zmniejszył 
się w ubiegłym roku o 28 miljonów, tak że te
raz wynosi 7.526 funtów. Rząd zamierza stwo
rzyć specjalny fundusz amortyzacyjny, na któ 
ry chce przeznaczyć rocznie 355 miljonów fun
tów. Spodziewać się należy, że w przeciągu 56 
lat nastąpi umorzenie wszystkich długów wraz 
z długami amerykańskiem-i.

Churchill oświadczył wreszcie, że Anglja mo 
że obecnie wrócić do złotej waluty, a przygo 
towania w tym kierunku są poczynione.

Przeszedłszy do zarządzeń oszczędnościo
wych wskazał Churchill na okoliczność, że obe. 
ony rząd zredukował między 1924 a 1927 oko
ło 7000 urzędników. Od 1 kwietnia 1928 roku 
mają nastąpić dalsze redukcje, a mianowicie w 
przeciągu 5-ciu lat ma ulec redukcji 11.000 u- 
rzędników.
Indje bronią swego przemysłu 

naftowego przed nielojalną 
konkurencją

Kalkutta. 25. 4. PAT. „United Presś“ . Rząd in 
dyjski powołał do życia komisję, która ma wy 
szukać sposoby, aby ochronić indyjski prze
mysł naftowy przeciwko nielojalnej konkuren
cji towarzystw zagranicznych. Zarządzenie to 
skierowane jest przeciwko sprzedaży nafty se 
wieckiej przez „Standard OH Company" w No
wym Jorku. *

Zgon generała Wrangla
Bruksela. 25. 4. PAT. Zmarł tu generał Wran 

gel.

Kapitan Wilkins odznaczony 
złotym medalem

Nowy Jork. 2 5 .4  PAT. Amerykański insty
tut geograficzny pfzyznał podróżnikowi Wilkin 
sowi najwyższe swoje odznaczenie złoty medal 
Medal ten będzie wręczony podóżnikowi po je 
go powrocie do Nowego orku.

Katastrofa przy budowie tunelu
Aosta 25 4 PAT. Przy budowie tunelu na li 

nji w pobliżu w St. Dizier nastąpiło obsunięcie 
się ziemi, 11 robotników zostało zagrzebanych. 
Po 14-godzinnej akcji ratunkowej zdołano 6 
uratować, pozostali ponieśli śmierć.

01789829
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Od Dzingis Cł ana do króla Aioanullaha
ilslam jest wielką tajemnicą. Sposób w jak;! 

M h ł  założony:, w jaki sio rozwijał i rozpo- 
|iwoflsecłimał, a zwłaszcza dla jakich przyczyn 
l«k  długo przetrwał — wszystko to nie podda- 
Jb we *L.i'Jfeie mentalności europejskiej. JesU 
la i«r jest reiigją, jakże się stało, że oto trwa 
półtora »ysiąca lat bez liierarchji1, bez organi- 
tricjł ko&ielnej, bez innej doktryny jak ekze- 
g «B  Koranu, zesztywniała zresztą od 1IJ wie- 

Jeśli Islam jest cz^mś innem, jak
ie się to dzieje, że zapanował wśród tych od- 
Ifbuych narodów i plemion, różniących się 
JpyWeni, cywilizacją, rasą, kolorem skóry 
■uoret?, Prawda, śie istnieje jedno magiczne sio 
jiwlłjł.udżamaa"* — solidarność iskani£czna — 
b a n i j iLLy tłumaczyła nam jego isiorę Lecz 
jnBdhnKMić ta, bezwzględnie istniejąca i dzta- 
Itającd, nic przeszkadza ciągłym Lratobójtzym 
WOjtrom między wyznawcami Mahometa, nie 
psec—zl. »^zą że zielona chorągiew proroka nt© 
jdzroni muzułmanów... od muzułmanów. W  
Stóńcu jĆ‘ wieku wyrafipowąiia wspaniała cywi 
Bkacją arałm a zo0taje zniszczona i zdeptana 
■przez zachodnio-turańslti szazep Turków któ
ry pż do naszych czasów miał nadawać specy 
fkzu ic brutalny charakter całemu Islamowi 
Jak niicz boży powstaje w XII wieku w głębi 
'Azji straszny wódz turański i nielitoćcdwie 
smaga nie tylko przerażone chiześcijafistwo, 
ale I ocalałe resztki kultury saraceńskiej. W  
1258 r. zdobywa Bagdad, wyrzyna całą lu
dność, niszczy bezpowrotnie system 'irygacyj
ny Mefimp^tiimj'! —  rezultat tysięcy lat kultury 
i  pracy Cni łz zeme dosięga brzegów Nily i 
Dunaju, aby powtarzać się peijodycznyim na 
jazdami dzikich hord aż do czasów Tameria- 
na (X V  w.) i załatnać się ostatecznie na pier
siach polskich pod Wiedniem... temu dwieście 
czterdzieści pięć lal dopiero!

Tym biczem bożym, który siekł chrześcijan 
■i mahometan narówni, był i łżengis-Chan i jogo 
następcy: wodzowie wschodnio-tut-aóskich p le-. 
mion, którzy potrafili jednoczyć od czasu do 
czasu. pod swą udadzą plemiona tak zwane 
Uralo-Ałtajskie.

Potomka tych chanów, wydawanych na 
przerażenie świata przez stepy środkoWo-azja 
tyckłe — .AmanullaLa, króla Afganistanu, go
ścić będzie w tych Jn,ach Polska u siebie. I mi - 
niewoli Wśród rozwijających się ceremonii ofi 
cjalnych przyjęć, myśl ulatać musi w  dawno mi 
nioną przeszłość do tego genialnego koczowni

ka, który temu siedem v :cków o maio nie za
wojował całej znanej podówczas ziemi. Miał 
skośne, zielone oczy i żył obyczajem praojców 
— jak zapewne- dziś jeszcze żyją najdziksze 
szczepy Afganistanu. Ale był genialnym wo
dzem i genjalmym: organizatorem Trzystu ty się 
cy konnych posłańców przebiegało bezustan
nie jego zdobyczne, królestwa, roznecząc roaca 
zy do wojsk i do namiestników- Służba iutefo- 
danCKa była pomyślana na olbrzymią: skałę i 
funkcjonowała bez zarcutn, mając zawsze goto 
vy prowiant cria krociowej jego armjt, i*awe* 

w  czasie pochodu. Qr pierwszy zastosowa do 
celów wojennych sprowadzany z Chin... pjędi 
strzelniczy. Bezlitosny w wojnach, odiuosił się 

•z jednakim sjcumidem do wjzystudrh r-eitgśj acz i 
'sair, narzucił pięćdziesięciu narodom posłuszne 
wykonywanie swegc sodekst prawnego — sfa 

iwnej „Jassa“ — opracowanej pod jego kierowni 
ctwem przez mądrego jurystę cJnóskiego, Je- 
Lin-Chutsaj

Takim był |«&. d-jk króla ABnnjafiidia — Dżin 
g.s-Chan, którego potomkowi©-jeszcze w 'XVi. 
w. poirafiil! zawładnąć połową Indyj i w  ciągu 
dwóch wieków zorganizować ją na podstawach 
które w głównych swych linjach — Anglicy 
bez zmian pozostawili dotąd.

Historją Wschodu składa sie Zacisze z takich 
nieoczekiwanych jakby rozkwitów i nieoczeki
wanych raptownych Żapadnięć. Dziś śwUi I- 
slamii po tysiącletnim śnie duchowym ! Intele
ktualnym budź, się znowu, Przeciąga skostnia 
łe członki swego óbrżymiego o 230 milionach 
głów ludzkich ciała. W  dwóch jego ośrodkach 
rodzić się przedewszystkiem zaczynają nowe 
przeobrażenia. Oś rockami tymi ■ są znowu pić 
m:oha 1 tirańskie: na Zachodzie Turcja, na
Wschodzie — Afganistan

Abjan Abu Djidżis

W H O I.Y  KC,CIK

— Oddaj pan wszystko, co masz!
.— Nic nie mam — ale moją febrę może pan do* 

ufać.

R z r r : v  c i e k a w e

Przyczyny rozwodów
Uczeni nięmieocy badają obecnie naukowo przy

czyny tak powszechnych oziiś rozwodów. fiazui- 
t-aty tyon badn. ogłaszane są w  specjalnych wy- 
d&wuńialwadi i dają si*'. olireścić w następujących 
kezaicai.

NajogólnaCjo^ą pr ojczym* rdtowłfttów jest to, że 
zaaó\vu© kobufcty jak L mężczyźni nie są (jiZygo- 
towara’ do życia małżeńskiego, które dzaś ’est o 
miot* ruułuile ŝzb i więce skamfUM*wane niż da. 
vmdiG{j iPofeloitende męskie wyci w«je się w taw 
aierat W Uóneg ■; a. sna ono p©"3i»Le odpowie- 
tiadatooćcl za twoje aczynkł I okaieme żeńskie 
r maćjr * bndeC snę pnaedwcześi & > nu« posiada 
se£ eferptiwota' którą ssę boznaczały *3oibJ«ty di- 
wadejeee, czekać na odpore.iLdoLĉ so ffinoicB
mężu Mężczyźni' pragną w maazeóitwae za CfiBj
oparcia „•atdrjawiego-, jakie • żonie, ni-
izocić jej swą ptast “ w życiu doabowem 1 a- 
CZUOCTWPUJ

KiOiuiii tj. Me *mm sobda o
udr-h jm X  auzau fełszywł* wyobri&oiifie ua podsui- 
wie praeiczytfiainycłi usłązm, a, fitótwr™* ws^tcze- 
»ayicb powtijUu:> T o są ;f jadttCŁ,y d~, stoo
^ .  Tymczasem ą3Uib> ;8twiuodcca beowaględoą wy* 
jocs' KioiDĆary -ata męStozjjauą. KtobteSa' gondj* w 

;nk>lżet s®w Jls/t i u i i i t e y t i ,  e jsaŁ 
i  psyctiićzinlle IWszetoe puaporz^dloówaioic Ma icu» 
poiu kornety męzczyznae jet' aut onojga' oat^liw a

foj^ote statnoarztymskńegio OuOOstWi. 1 namSiająotP 
go .i -wfl pmr-waigę cctetJO zydlu, i m sh o b c , •_» d* 
się uitt zyrio w  jwuetile nauki dzńsao^szej. Jesl ta  
patrzenie aa krMtką metę JŚoDóetk.1 wsipókezesinai 
nile jest Rzymiiiaką i nie bęuui tóą ta&jg.

Jas snlili c t ; sipalf p itkM  M a '
W  j Jnem z  pism Scanous-dich t>ji w©Je* r cie

kawe spostrzeżenia, - aoortr zaŁJC ptrosec ptkfaiófad- 1 
kaw znających tsWUitt jak «vłaso< kieszeń.

Europęjcz/_ iżb i m r i i  t *_ Opj l jjlf.puep, ma- 
jąc pod głowa miękką pednsutę Japończyk zas 
kładzie s,ę na rogóżce na ziemi, a pod gtowc pod
kłada .wan dy, czworograi-awty pi«nu<ek, bez któ
rego niie uśnie. Chińczyk oba wnrtioe o swoje łóż
ko. i .tóre tjiwa diowniaine, W dzu niskie cataKi 
kroć mdisteaude rzeżbdone, za matacuK nżyWD <v#V 
żek. Mieszkańcy zaem oółmocnyci nie mogą spaś, 
nie .nająć dostatecznego miej w  nul wyiciiągndiędię 
nóg, mtesakańcy zaś osidtóc podawitltoBćiaiwydŁ 
kur zą się jai rnanp̂  i  «pdą w taj po®b-> dosko
nale. Ainglik zawija się w faiifca- kołder i często
kroć v czasie ositrej Cudy śpi ptoy oiwaklteni «■ 
knia Przeoilwuie rob' Rosjamtbi: najchęhoiej Apf
w poNLiźu pieca. Japt ńczyir wraz. głów* wocr 
ka i śpi w .lim wygodrrie. Podobindieiż worka uży 
wa inj eszk.au iec Indyj wsnuadbliicłi, ale woreU dn 
jest talk ciepły i nic za cel aDedoposziczeoiie koma 
row. 'Anglki' ma uodusiiJ z pjesrza -leicz kńi -sta- 
uiL i materac wkiudunogą Ninncy- f  Gada. Ihbaą spzl 
na pierzynie i pod pierzyna

HANS SASSMAN

Odpowiedzialny
Chciała wyjechać du Salzburga i te 1 w  votowie siy 

jznia. Cbccjai na trzy dni, aby się trochę „ptzewie 
trzyć'\ Pakując kufry, rozmawiała i mężem, który 
poetom  się o jakieś-komisie w Salzburgu, aby <mo 
tywować jakoś t&u wyjazd. Nie chciał powiedzieć 
żonie: — Nie, dziecino! To jest idiotyczny pomysł, 
teraz w. porowie stycznia jechać do Salzburga itd,

Zamiast tego rzeki:
— Dobrzy, jedźmy do Salzburga. Mam tam rów

nież p.*wue sprawy do załatwienia.
Ona zaś pakując kufry mówiła:
— Czy w tym pociągu pospiesznym do Salzburga 

jest w i|;on jadalny?
— Tak, mole dziecko 1
— Sądzę, że cię mylisz. Latem wagonu jadaanego 

nzy tyr,i pocągz nie było.
—  Byl, mój jkafblel Jedliśmy w nim przecież , o- 

bład. '
— Mylisz się nap. , no. Zabraliśmy wówczas ze 

sobą sz.iytta.
—  Napewno nie. Przypominam sobie dokładnie. 

Jedliśmy świetny, gorący obiad.
— Nieprawda, jedzenia w wagonu, resti.racyjnym 

były złe 1 drogie.
— Więc znaczy, że Jednak jedliśmy w wagonie re 

stauracyjnym.
— Z czego to wnoeisa?
— Skądbyś bowleW mogła wledrleć, ż . jedzenia 

w wagonie reslurrcyinym są złe i rogie?
— To było pódćzaś podróży do Villach.
—  Dobrze. Leoż również w di adze do Saiz&urga...!
■— Ni© jedliśmy w w agonii' restauracyjnym — do

kończyła żona;
— Dobrze, więc nie jedliśmy w wagonie restaura

cyjnym, — zgodził się mąż.
— Ponieważ przy pociągu pospiesznym do S« ii-

burga niema takiego wagonu — dodała żona.
— Masz rację, }esł tak, jak mówisz.
— Lecz właściwie miusi być wagon restauracyjny. 

Pwiąg -odchodzi 2- Wiednia o godzinie )0 min 30 zra , 
ni. Więc gdzie pasażerowie mają Jeść obiad?

,-W pociągu 'pospie iznym do YiHach; tak, jak 
my. . , ; .y -

— Cu chcese ze mole zrobić idiotkę, nic pocwoję 
na to!

— Stwierdzam tylko, iż mówiłaś, żł przy pociągu 
pospiesznym do Salzburga niema wagonu restaura
cyjnego, ponieważ jedliśmy zimne sznytiki, .» menu 
uą drodze dc> YUlaph było złe i drogie — rzekł mąż 
energicznie..

— Nie sk się na dowcipy i powiedz ml lepiej, ezy 
przy pociągu tym jest wagon iadałny czy nie. Mu
szę przecież wiedzieć, jak się urządzić.

— U stu diabłów! Pociąg pospieszny do Salzbur 
ga poslaik w agor restauiacyjryM! — kriyucnąC 
mąż.

—  Więc zabiorę szuytk' z zimnem mięsem bcP 
wiem nie chcę jeść w wagcnąŁ restauracyjnym.

Mąf wziął szybko kapelusz i poszedł do kawiarni,
* • •

Małżeństwo 'edzą, autobusetr do opery. Wagon' 
jest przepełm.oa.T

— Straszne! Dlaczego wagon iesl tak przepetnio 
ny? — wzdycha żona.

— ,Bużo osób jedzie teraz do teatrów, moje dzie
cko — odpowiada mąż.

— Okropne! Gdy Ja już raź jadę do operyi... — mó 
wl ona, patrząc na męża.

W j siadają przed jperą. Zaczyna padać deszcz,
— Diwczegcś ml pie powiędnął, abym wzięła pa

rasolkę?
— Ponieważ pogoda była ładna l nie pizynuszcza 

lem, że może padąć deszcz.
— Zawsze masz wr pogotowiu wymówki —) mówi 

ona, patrz, e aa niego nc-gatdUwta

V/ garderobie majduje sie - -« »  osÓL.. Maż  ̂stók f
czeKa, trzymając w ręia damskie futro, męskie -tana 
wt yadtu i diwie pary- kaloszy.

Ona rozgląda się drkoła-
— Gdzie tu jest Idstwo? — pyci.
W  garderobie znajduje stę sześr bster;' ptzee 

trzema z nich stoć UBca ttod. ict Inbtetl Ozr .1 ptawyj 
Ok ńie ot złością:

—  Ni. można się dostat do lustra. Z  tnatu gęsi b y  
żuje się 1 pudruje przed niemi.

Mąż milcząco wskazuje m> trz; - wolne kasi- » ŻOa 
na wyniośir yodchoózi dr jediicgo t  nich. . . .

Małżeństwp zajmuje swr miejsca:
■— Kotatrma przeszkaidca ‘—i mówi ona lodowato.
— Temu winiet jest architekt, kkJtj bodowa! t a  

atr. Zri_itą to krzbslo je ■* dla mnie — mówi mol i 
siada za koiuzn&m

24awla się jakaś ótuna mał..:a 180 co> r j  w o  
Set i siada toż przed żoną Ta zwraca się do męża*

— TaLie miejsca kupujecz, nawet te-.o m  potm- 
frsj. zała wić!

— Wybaęz, gdybym przypuszcŁjł, żc «' ur_t ta 
dama kup' krzeiło przed tobą, byłbym ' wfetl im.o 
miejsca; przecież na tym totełu mogła oyła stedrleć 
jakaś powiowng 16-Jetnia dzieweczkc. lob karzełek.

— Ale przecież wolno mi powiedzieć, że ta dama 
ml przeszkadza?

— Ale me tym *ontm —  mówi on z goryczą
— To nie moja wina, 1± Jestem w  zly-n haznorz* 

Więcej nie oędę się Już w ogóle skarżył?
Żona irtlczy, j?k zaJdęta do końca przoost^wienlŁ,
Małżeństwo stoi przed braiaą. Mąż dzwon' na do- 

z o m . Brama- nie otwiera się natychmiast, tale jałr' 
to bywa w oajkach.

— Bozorczyni też każe na siebie cz*ol.ac. Lnów 
dzisiaj spędziliśmy mUj- wieczór — mówi zęna u* 
szczypliiwie.

Mąż spuaz-ga głowc pod ciężarem odnowiędziaJaf f .
Hit
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W kalejdoskopie prasy
Umilkł szczęk broni... — Pokojowe horoskopy sejmowe. — Endecja „broni" parlamentaryzmu 
„bardziej" niż PPS. — Sytuacja prawicy I lewicy w  łonie „jedynki". —  P. Dmowski jest pe

symistą..
„Umilkł szczęk broni, przeszła groza wojny,
Po krwawych znojach wraca pokój miły".

Temi słowami z schiilerowskiej „Dziewicy 
Orleańskiej" charakteryzuje „Nasz Przegląd" 
sytuacje sejmową. Pierwsze wzajemne dąsy —  
rządu na sejm i sejmu na rząd — ustąpiły miej 
sca nastrojom porozumiewawczym. Dowodem, 
tego jest i ostatni incydent na komisji budżeto
wej, zakończony ponownym wyborem pos. 
Byiki. Utarczek bedzie jeszcze dość, ale ani od ' 
prawa budżetu, ani kwestja pełnomocnictw 
*te naruszy harmonii miedzy rządem a sejmem.

Do poważnego starcia może dojść dopiero 
wtedy, gdy Rząd zechce przystąpić do rewizji 
Konstytucji. Ale ten punkt chyba nie wejdzie na 
porządek dzienny najbliższej sesji, która będzie 

‘ per escełlence budżetową.
Odnośnie do wspommanego konfliktu na ko

nfesji budżetowej, podnoszą pisma, że „w obro 
aśe parlamentaryzmu" wytrwał do końca jedy 
ale tylko., pos. Trąmpczyński, głosując - konse
kwentnie przeciw koncepcji pos. Byrki. „Głos 
Harodu" ni© może przy tej sposobności po- 
pw rzym ać się od „delikatnej" aluzji pod adre-‘ 
mm PPS:

Nasz Sejm obecny przedstawia czasami 
JteiA  na opak". Coraz częściej konstatujemy, 
że ci, w których programie leży bezwzględna 
obrona Eberaftzsmi parlamentarnego, porzuca

ją- swoje pozycje; ci natomiast, którzy głoszą 
IWiśkę z *deaniiberaAizmem“, zajmują opróżni o - ' 
■e przez tamtych placówki i niezachwianie bro
nią „wotoośd parlamentarnej" ptzed zdirowemi 
tendencjami do silnego rządu..

„Robotnik" stale zwalcza ideologię „jedynki".

Dyrektor „Biędzynarodowego Biura Pracy" 
p. Albert Thomas wygłosił w  Genewie w aulf 
uniwersytetu pod przewodnictwem prof. Rap- 
Inarda odczyt o  międzynarodowem wychowa- 
i m  w duchu pokoju. Prelegent poruszył m. 
hu kwest ję winy w wybuchu wojny świato- 
yaej w r. 1914. W  Niemczech panuje ogólne 
przekonanie, że winę za wojnę ponosi Fran
cja, podczas gdy Franc ja wierzy w to, niezło - 
Ułudę, że wojhę sprowokowały Niemcy. Nale
gałoby wobec tego powołać międzynarodową 
instancję, która dawałaby wszelkie gwarancje 
objektywnośdi przy ustaleniu tej tak nie
zmiernie doniosłej dia światowego pokoju 
kwesdji. Tą instytucją ma być Liga Narodów, 
chociaż prelegent jej nie wymienił. Prawdo
podobnie tak Thomas jak i prof. Rappard za
inicjują akcję, by Liga Narodów utworzyła 
Specjalną komisję, któraby objektywnie osą
dziła tę sprawę.

Kto ratyfikował genewską 
konwencję w sprawie wojny 

gazowej?
w czerwcu 1925 odbyła się w Genewie kor, 

ferenca w sprawie zajęcia stanowiska wobec 
stosowania gazów zatrutych podczas wojny. 
Konferencja uchwaliła protokół, zawierający 
zakaz, stosowania zatrutych gazów przy pro
wadzeniu wojny. Protokół ten ratyfikowała 
dotychczas Francja, Venezueia i Liberia. Obe
cnie tak Rosja, jak j Włochy zgłosiły w Pa
ryżu ratyfikację tego protokołu. Ciekawą jest 
tzecza, że Niemcy, które zainicjowały genew
ską konferencję, dotychczas genewskiego pro
tokołu w - tej ■ sprawie nie ratyfikowały. Nie 
uczyniła tego też i Anglja. Widocznie Liberia 
poczuwa ssę do większych obowiązków wobec 
ludckoścl, niż Anglja, Niemcy lub Polska...

W  onegdajszym numerze dowodzi pos. Niedział 
kowski, że na jednolitości „jedynki" wychodzi 
dobrze tylko prawa jej strona:

Sytuacja wygląda mniej-więcej tak: monarchi
ści, faszyści, konserwatyści ,jedynki" marzą o 
skupieniu dokoła niej całej pokklej prawicy spo 
łecznej; jedni wchłonęliby chętnie narodowych 
demokratów — przypuśćmy bez p. p. Dmow
skiego -i Trąmpczyńskiego — inni zbudowaliby 
raczej „zlo-ty most zgody" ku pp. Dmowskiemu 
i Trąmpczyński emu. „Radykali" i Htoerali" „je
dyni owi" wiszą nadlał' w powietrzu „ponad" 
wielkimi prądami społecznymi; wsparci o woje 
w-odów, starostów, o biurokrację myślą, że w 
tym „aparacie" zamknęła się Polska.

P. Roman Dmowski, kontynuując swe tasiem 
cowe wywody o  sytuacji sejmowej, dochodzi 
do pesymistycznych rezultatów: gdyby nawet 
rząd miał „dobre* ‘intencje, to sejm nie dopuści 
do „poprawy" ustroju państwowego:

Gdybyśmy się mylili i gdyby istotnie rząd obe 
cny nosił się poważnie z planem gruntownej na 
prawy ustroju państwowego, zmiany jego w du 
chiu umożliwiającym istnienie silnego rządu, 
przy zdrowym systemie reprezentacyjnym i pa 
naw ani u prawa we wszystkich dziedzinach ży
da państwowego — to niema chyba takiego 
optymisty, któryby żywił nadzieje, że przy 
składzie Sejmu takim, jaki dały ostatnie, pod 
tak silnym i tak skutecznym naciskiem rządu 
przeprowadzone wybory, reformę taką można 
będzie przeprowadzić.

Sprawa tedy istotnej naprawy ustroju pań
stwowego przy obecnych stosunkach w pań
stwie wygląda na beznadziejną.

(o)

Dalsze sensacyjne rewelacje z procesu w  Szcze 
cinic

Proces w Szczecinie przemienia się w  try
bunał, oskarżający cały system rządowy pa
nujący w  Niemczech cztery lata wstecz. Sam 
Takt mordu schodzi na plan dalszy, albowiem 
na pd©rwszy plan wysuwa się sprawa 200 mor 
dów dokonanych na samym Górnym Śląsku. 
Stwierdził to pod przysięgą świadek baron 
von Loen. Okazuje się dalej, że na Górnym 
Śląsku istniała specjalna policja na czele któ 
rej stał porucznik Hauenstein. Policja ta wy
dawała wyroki śmierci i sama je wykonywa 
ła. Stwierdził to znowu świadek generał von 
Hófer. Stwierdzono dalej, że rząd pruski o tem 
wszy sitkiem doskonale wiedział. Ciekawą rolę 
miał też odgrywać niejaki dr Hobus który 
był niejako oficerem łącznikowym między spe 
cjalną policją chorążego Hauensteina a ówcze 
snym pruskim państwowym komisarzem dla 
bezpieczeństwa publicznego, drem Stieckerem. 
Obecnie rząd pruski zaprzeczą oficjalnie, ja
koby pozostawał w jakichkolwiek stosunkach 
z  drem Hobusem, który dostarczał śląskiej po
licji Hauensteina środków do usuwania niewy 
godnych osobników nazywanych „zdrajcami".

M. in. dr Hobus dostarczał chloroformu ce
lem poprzedniego ogłuszania na śmierć skaza
nych nieszczęśliwych ofiar Hauensteina. Ra
my procesu rozszerzą się też przez przesłucha 
nie byłych ministrów Reichswehry, a miano
wicie gen. von Seeckta i dra Ge3słera, jednem 
słowem proces rzuci, być może, światło na sy
stem rządu, posługujący się mordami, oszu
stwami, kradzieżą i wprowadzeniem w błąd 
międzynarodowej komisji kontrolnej w  Ber
linie.

Echa wizyty lorda Birkenheada 
w Berlinie

Niedawno bawił - -  jak wiadomo — w Ber
linie miniater angielski lord Birkonbeod, n u -
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ny ze swego wrogiego slosuuku do sowict&V, 
Echa tej wizyty Birkenlieada w Berlinie i je
go konferencji ze Stresemaunem odbiły się er 
parlamencie angielskim, gdzie wniesiono odpo 
wiednią interpelację. Baldwin w odpowiedzi 
oświadczył, że Birkenhcad odwiedził Ber Bit 
w charakterze prywatnym. Poseł Part}]' Ptm f, 
Kennworthy zapyiaf, czy lord Birkenhcad tyl
ko jako osoha prywatna zabiegał o  wspólny 
front Anglji, Francji i Niemiec przeciwko ■« - 
wietom, atoli Baldwin odmówił odpowiedz* 
na to pytanie.

M a  Maty Bari -  i h
,N aokoło siebie widziałam tylko aó^ławSSć- Ł -. 

Zdiność i rozczarowanie. Błagam Bogn, h j ilBw 
zabrał z  tego świata. Chcę umrzeć. Oby in ś r  poe 
grzebano w  jakiejś małej zapadłej dżinrzE^ gUŁ. 
bym mogła' spać w spotoju  snem wkem yn»‘\ —- 
Słowa te napisała Claudie France, jedna z  Mfete* 
kniejjszych kobiet Paryża, ubóstwiana artystka 
filmowa, otaczana zawsze rojem wiedłńciiett, tyją* 
ca w przepychu i dobrobycie w  swem luksUsioWem 
mieszkaniu w Paryżu przy Rue de la Fadsanderie 
nr. 13. A przecież ta kobieta popełniła samobój
stwo! Cały Paryż był zaskoczony, a najbliższe O* 
toczenie napróżno usiłowało odgadnąć przyczyny 
rozpaczliwego kroku tej napozór szczęśliwej tóo- 
bóety Dziwną jest rzeczą, że prasa francuska! tdi 
mało pitsała o  samobójstwie Cłaude France, ałr 
teraz, skoro tajemnica została wyjaśnioną, nie dsó- 
wimy się wcale milczeniu gazet, które zwykle tafc 
bardzo gonią za sensacją.

CLaude France była właściwie Niemką. Urodzi', 
ła się„w  Bemie jako córka weterynarza i  studio
wała na tamtejszym uniwersytecie dentystykę. Na
zywała się Hansa Wilttig. Podczas w ojny wstąpił? 
jako siostra do Czerwonego Krzyża. W  r. 1915 
przybył do Bema hr. de Cbiłly, ranny oficer Iran 
cuska, wypusfflazouy na słow o boooru z niemiec
kiego obozu jeńcpw do Szwajcarji. Hansa WiMig 
zakochała się w  młodym przystojnym poruczniku 
francuskim, a miłość ta nie była bez wzajemno
ści. Znajdujemy potem młodą parę w  Lozannie, 
która w  owym czasie była centrum międzynarodo
wego szpiegostwa. Rząd francuski dowiedziawszy, 
się o  przyjaźni hr. de Cbiłly z piękną Hansa W it- 
tig polecał swemu oficerowi, by na miejscu w  Lo- 
zajmie zasięgnął informacji o  przebywającej W  
Paryżu słynnej bołenuersko- jawajskiej tancerce 
występującej pod pseuLomajmem Mata Hari, podej
rzanej o  szpiegostwo jia rzecz Niemiec. Uczynić to 
mogła tylko koiwieta. Hansa WittLg zbyt mocno ko
chała swego hrabiego, by mu odmówiła tej przy
sługi. Hansa Wdttig stała się w  ten sposób szpie
giem rządu francuskiego. Udało się je j rzeczywi
ście zebrać maiterjał, pa podstawie którego nastą- 

jpiło aresztowanie a następnie rozstrzelanie przez 
(Francuzów Maty Hari w  Paryżu. Głównym świad
kiem w  procesie była Hansa Wiłttig, której nie mi
nęła największa nagroda, albowiem wyszła potem 
za mąz za hr. Cbiłly,

Teraz zaczyna się dopiero prawdziwa tragedja 
Cłaude France, względnie ówczesnej jeszcze hra
biny Cbiłly. Nie mogła zapomnieć o  swej ofierze, 
która jej się wciąż zjawiała tak we śmie jak i na 
jawie. Ogarnęła ją melancholja, a nie pomogła też 
ucieczka do Algieru. Wszędzie ją bowiem prześla
dował cień Marty Hari. Uciekła od swego męża 
a następnie z nim sdę rozwiodła i  stała się „damą 
w sleepingu", którą to rolę z  powieści Dekobry 
kreowała później. (Niedawno widzieliśmy ten o- 
braz u nas w  Krakowie, w  kinoteatrze „N owo
ści"). Hansa Wititig umarła, ałe w  Paryżu zjaw i
ła się Cłaude France ubóstwiane- diva filmowa. 
Trjumfy nie usunęły jednak wyrzutów sumienia. 
Clajude France, opłaciła własoem życiem śmierć 
tancerki Maty Hari...
mmmmm ' im a — — — i — — m m

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
TEATR nr 3. SŁOWACKIEGO 

(pocz. o godz 7‘30 wiecz.)
Czwartek: „Donna Oretwt".
Piątek: „Donna Orettp".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
CORSO: „Nędznicy" według Wiktora Hugo.
NOWOŚCI: „Danie w  wagonie sypialnym".
SZTUKA: „Siódme niebo".
UCIECHA: „Święte khunatwo".
WARSZAWA: „Karjeri Pomny Lott".
WaNPAi .Boi AM”;

Na horyzoncie politycznym
winy za wybuch wojny 

światowej
Rząd pruski wiedział o mordach 

kapturowych?
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P R Z E G L Ą D  GOSPODARCZY

Zmiana godzin czasn pracy w handlu
Akcja ceienf um oźiiw ien is egzystencji na ja f celniejszej kategorii kupcour

Jak w iadom o, w  m yśl now ej u j la w y  o go - 
iisiiDach pracy  w  handlu, fzas sprzedaży Iowa 
•&W i otw arcia  sklepów  n.1: m oże w  dnie p o - 
OKedrJle przekraczać 10 godzin na dobe.

Jatki z  mięsem, w ędlin iarlne i  sk lepy sy c - 
żyrwBze (z  w yją tk iem  szynków  itp ) m ogę b y ć  
u l M U  w  dn ie  pow szednie do  12-tu godzin 
ua dobę.

P oszczególne sam orządy w in ny  p o  porozu 
mieniu silę z  w łasciw em i zrzeszeniam i gospo- 
deonczcmi Ustalić goaziny, w k tórych  sklepy 
m og ę  b y ć  otw arte, naturalnie jedyn ie  w  ra
mach tO-cdo w zgl. 12- to godzinnego czasu
pm cy.,

Ch Ktaó. w ięc o  to, czy  siklepy spożyw cze 
ify . m ają  być otw arte od godziny 8 -m e j rano 
w  8 -m e j w ieczorem  czy  też od 7 -m e j przeapo 
jndnfem  j k  7 -m e j w ieczorem , podobnie jak  
odnośni© d o  w szystk ich  innych  sklepów  od go 
i t i a y  9-ltej rano d o  7 -m ej w ieczorem  czy  też 
ar Nunaclj in h ycfi godzin  początkow ych  j| k oń 
cowych.

W  myśl tejże samej uslawy kioski i budka 
z  wodą sodową mogą mieć klepy oiwarte w ei 
wszystkie dnie w tygodniu od 1 kwietnia dc 
b0 wiześnia od gotL&uy 9-tfcj dc al-szej.

Ponieważ w  Krakowie mamy eatj Ezęreg 
drobnych sl-iepilkćw. w których sprzedaje sśe 
wyłącznic: wodę sodową, cukierki i owoce do 
spożycia na miejscu, a sklepiki te zarówno 
rozmiarami swemi jak zapasami tow arów zu
pełnie odjpowiiladają pojęciu kiosków, praego 
Krakowskie Stowarzyszenie Kupców wdroży
ło u miarodajnych władz odpowiednie kroki', 
celem zakwalifikowania tychże kramikówr ja
ko kioski i zezwolenia im na prowadzenie han 
dlu w godzinach wieczornych i niedziele.

Nie wątpimy, iż zabiegi Krakowskiego Sto
warzyszenia Kupców uwieńczone zostaną po
myślnym wynikiem, gdyż chodzi w  danym 
wypadku o naj biedniejszych kupców, których ̂  
główny utarg, a więe główne źródło ich skro
mnego utrzymania płynie ze sprzedaży, doko 
nywanych w poi ze nocnej Wzgl. w niedziele-

Przychylne stanowisko Min. Skarbu
wobec koHcesfonarjiiszy aołnych

Fjtsed kilku dniami obradował w Warszawce 
zjazd koocesjouarjuszów solnych z  oa le jo  kraju 
W sprawie niezwyl^e ciężkiej ich sytuacji w zwią
zku z wydiatuObi przed klika miesiącami rozporzą
dzenie u o  handlu solą Uchwalone przez zjazd re
zolucje przotutawwine zostały przez wybraną de
legację w  Ministerstwie Skarbu na specjalnej kor 
leranoy Na 1 otnferenojti tej wyjaśnione zostało, że 
znaczna część postulatów zjazdu może liczyć na 
uwzględnienie.

Miaro da] e czynniki same uznają konieczność u- 
zd.rowuenia panujących dzisiaj stosunków w han
dlu solą, lecz zamierzają to przeprowadzać prze- 
dewszj stkietn drogą stopniowego zmniejszenia 
koncesji na hurtową sprzedaż soli z obecnej licz
by 1,700 do 300 przyca.eni miałoby się to odbywać 
nie drogą redukowania koncesji przez władze, 
lecz odpadania drobniejszych i  słabszych przed
siębiorstw, które nie mogą wytrzymać zaostrzonej 
konkurencji i muszą upaść. Władze godzą się za
sadniczo na zwiększenie rabatu dla hurtowników 
solnych co ma nastąpić przypuszczalnie w lipcu 
w związku z zamierzoną rewizją zasad, na któ
rych się opiera monopolowa sprzedaż soli. Bom- 
fikacja kosztów przywozu ma być przyznana, od

—o§o-

Zwrot cła przy wywoz*e towarów
W  „Dzienniku Ustaw1' nr. 47 z 21 bm. ukazało 

się sześć rozporządzeń min. skarbu, przemysłu i 
handlu oraz rolnictwa w sprawie zrwrotu ceł 
przy wywozie szeregu w yrobów  wytworzonych w 
kraju. Są to wyroby następujące: tkaniny baweł
niane białe i kolorowe, wełniane i pórwełnnnc 
kolorowe, dziane, bawełniane białe i kolorowe, 
dziane wełniane 1 pół wełniane kolorowe, następ
nie przędza, kapelusze i stożki wojłokow e (weł
niane), barwione, obrabiarki do metali i drzewa, 
barwniki, żelazoojanki, błękity oraz ługi potaso
we. Przj wywozie tych towarów następuje zwrot 
cła uiszczonego za sprowadzone z zagranicy su
rowce służące do wytworzenia tyah towarów. 
Przepisy wykoimWcze do będących w mu wie roz
porządzeń wyda minister skarbu.

WIELKA. TRANSAKCJA W ŁODZI Angielgko- 
rumuńska firma handlowa Comp. Briitaino- Roma
na, będąca oddziałem na Rumunję znanego koncer
nu British Eastarn Meichant Comp., zakupiła w 
łódzkich zakładach przemysłowych L. Geyera w y
roby Zimowe i „tajgi “ aa kwotę około 300 tysięcy 
dolarów na 5- tnies-ęczny kredyt wekslowy.

2JA ZD  AJENTÓW I WOJAŻEFÓW W RZE
CZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. W  dniach 28 i 29 
bm, w  wielkiej sali Związku zawodowego praco
wników handlowych, przemysłowych i biurowych 
W W arszaw ie (ul. Sienna), odbędą się obrady 2-go 
ogólno krajowego zjazdu Związku ectćw  i wo- 
juierów w Rzśe-ypospolitej Polskiej.

Z PRZEMYŚLU CUKROWNICZEGO. Polski 
przemysł cuikrowuiozy przeżywa w ostatnich kil-

1 lutego br., przyczem minimum odległości, uza
sadniającej bonifiikację*, nie jest jeszcze ostafacz 
nie ustalone. W  kwesuji kredytów nie są władze 
na razie skłonne zmienić dotychczasowe stanowi
sko Zarządzenia do woirych składów soli zaka
zujące im otwierania filji i sprzedawania sold o- 
sobom postronnym, będą bezwzględnie wydane w 
najkrótszym czasie. Łączenie koncesji na wołny 
skład i hurlownie jest nledup-jszczalne. Na hur
tów tiie nowe koncesjo nie będą udzielane. Władze 
akcyzowe otrzymały już wskazówki, aby prze
strzegały ścisłego stosowania się sprzedawców 
soli do ustalonego cennika. W wypadku stwierdze
nia nielegalnej sprzedaży transportu soli, przezna
czonego do innej miejscowości, w miejscu polor a 
z walnego składu, względnie po drodze do' swej 
hurtowni — winni zostaną bezwarunkowo pozba
wieni koncesji. Transporty soli wim.y być bez
względnie kierowane do ostatniej stacji kolejowej 
hurtownika. Ulgi w zakresie świadectw przemy
słowych będą przyznawane. Sprawę obliczania po
datku obrotowego jak od komisu tj. w  wysokości 
5 proc. od prowizji, uznać t należy za załatwioną. 
Siosowme zarządzenia opi acowaine są już prze; 
ministerstwo skart □.

ku latach poważne trudności, wskutek czego pro- 
duKcja cukru, rozwijająca się stale w nierwszyrh 
latach powojennych, zaczyna stopniowo wykazy
wać tendencję wybitnie zniżkową. W kamipanji 
1925/2fi r. produkcja wynosiła 529,0o0 ton. Dalszym 
dowodem ciężkiego kryzysu w cukrownictwie jest 
niepokojący objaw przechodzenia cukrowni w  rę
ce obce. Ostatnio kupił kapitał holenderski cukro
wnię „Gosławice11, poprzednio cukrownię „Boro- 
wiezki , a obecnie, według uporczywie krążących 
pogłosek kapitał zagraniczny ma wykupić kilka 
większych cukrowni w województw ach central
nych.

MIGDAŁY. Z powodu zimna we Włoszech za
grożony jest urodzaj migdałów. Ceny poszły. w 
górę.

UTWORZENIE JENERALNEGO KONSULATU 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W MEKSTĆJSU
W  związku z powołaniem do żyóia JeneraLiCgo 
Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Meksyku, 
mogą zainteresowani w eksporcie do Meksyku lub 
imporcie slaintad zgłaszać w Izbic handlowej i 
przemysłowej w Krakowie swoje życzenia i uwa
gi co do obrotu handlowego z Meksykiem. Zebra
ne mnterjały zostaną przez Izbę zakomuniikowane 
szefowi nowo kreowanego Jeneralnego Konsula
tu przed wyjazdem do Meksyku.

STABILIZACJA W ALUTY GRECKIEJ. Now> 
bank emisyjny w Alenach przystąpi dnia 1-go ma
ja do kontynuowania akcji w kierunku stabilizacji 
waluty rumuńskiej. Kurs stabilizacyjny usta’ ony 
zostanie stosunkiem 15 drachm papierowych za 
jedna, drachmę złotą. Reforma waluty w Grecji od
bywa sic przy pomocy wielkiej pożyczki argiel- 
sko amerykańskiej.

2 SALI SADOWEJ
Wyrok w sprawie fałszerzy 

banknotów 5*dolarowych
Wczoraj popoaMfrJu zapad* w krakowskim < ad/ie 

okręgowym kaitym  po trzechdiiiowei rozprawie wy 
rok w sprawie szajki fałszerzy banknotów 5-dolaro- 
wych. Trybunał dopuścił pytania ewentualne w kie 
~imij przekroczenia oszustwa (puszczanie w obieg 
raisyfikasow bez porozumienia z fałszerzami) odno
śnie do oskarżonych Szalejowej, Maiki i Bednarskie 
go, natomiast odmownie wniosek o postawienie py- 
lania dodatkowego odnośnie do osk. Dziedziny w kie 
ranki przymusu nieodpornego. Po wywodach końco 
wyoh prokuratora i obrońców oraz po resume prze 
wwuiiczącego przysiagli odbyli dłuższą naradę, w 
rezultacie której ogłosili werdykt zatwierdzający 
9 głosami winę osk. Dziedziny i 12 głosami osk. Cia 
pul owi cza oraz pytanie ewenialne co do osik. Majki. 
Pytania co do dalszych 6 oskarżonych zostały za
przeczone. Na podstawie tego werdyktu trybuni 
skazał Dz.eozlnę na 4 lata, Ciaputowicza na 2 ł pół 
roku ciężkiego więzienia, a Majkę na *3 miesiące ści 
slego aresztu. Reszta oskarżonych została uwolnio
na od winy i kary.

WylŃtay poseł z PPS, stał na 
usługach defensywy

„Robotnik11 zaatakował znaną publicystki p. iJa- 
cję BcłókoWaką w  związku ł jot przynależnością 
do „jedynki11. Odpowiadając na uo, pisze p. Bełoi- 
kow.ska n? łau.ach „Ciosu Prawdy11:

„..-NadmiLetniiając o mojej pi acy w  defensywie, 
redakcja „Rc lotnika 1 wysnuwa wniosek, że „po
siadam wszelkie kwalifikacje na jŁjOtnLinię o  jazu 
sanaeji raotrrlnej11.

Gdzie Rzym — gumie Krym?
Równie „logicznie11 rozumując mogę twierdzad, 

że współpraca z defensywą datjt V’szelkie kwalifi
kacje na posła PPS., opierając swe twierdzenie na 
fem tylko że jeden z wybitnych posłów  P. P. S. 
współpracował swego czasu z policją polityczną, 
już będąc posłem socjalistycznym. Gorliwość sw o
ją ów  p poseł posuwał rak daleko, że denunojowai 
przed wladŁami poJAcyjnemi tych uczciwych urzę
dników, którzy udawali się do ideflo, jaiko do po
sła s ooj aóisł ycznegio, ab3 z peunen jaufameir po
wierzyć mu ta jeuniiicę wielkich nadużyć, jakie W 
tych urzędach miały miiTjisce

...Uważam, że dopóki w  soenegaci PPS. poexmte- 
ją ludzie tego pokroju, oo ów  posw wrmuekiUow»r 
ny —  traci ona wszetuuie prawa występowuiuii w 
opranie i w  umieniu danoUracj-..11

Nazw' kij tego posła—  p B«łaińowiw n.nuwiiii 
nie wymienia.

Serdeczne pożegnanie konsola 
polskiego w Kolonu prze% współ

obywateli
Kolon ja. (ŻAT.). 1,; tych tkdaęŁ-ułb^łionę WkM 

lejszym konsulacie polskim uroczyste i  9erdeouie 
pożegnacie polaikiego konsula geireralne^O p. kto- 
zwadc.wsttiego, który zostaje pirzeniesłany u l  Od
powiedzialne stanowisko konsularna w  Nowym 
Yorku. Na pożegnaniu obecni byli obywałaś* pod- 
scy zaiiiiesz&ujący w którzy w igurólP
przemówień wskazali w v ie ’kje zaishłgi p. k ow a
la Rozwadowskiego i jegf małżonki wobec J '*%- 
nyeh uchudzct>w poinskich w tym oku-ęgc. S . Isl. 
wygłosili przemówienia: przew oduio-fcj zzmąfśo* 
polskich roboitnlków rolnych w bL<jemezech p. Pa
wlik, p. Kaczmarek z Kououji oraz pp. Baden i Ro- 
setiwasser w imieniu Żydów- obywateli po aLacśt, 
mieszkających w Nadrenji. W innieniu związku poi 
ski ego p. Kaczma rek wręczył p. konsulowi gene
ralnemu wspaniały album pamiątkowy, zaś p. Le
ci en w imieniu Żydów wręczył srebrną ss aitułę. 
Pp. Baden i Roisenwasser w przemówieniacL swo
ich podkreślili przyjazny stosunel p konsula Ro
zwadowskiego do Żydów polskich. W  końcu p. 
konsul generalny Rozwadowska wyrazu! ze wz *u- 
szeniem obecnym swoje najgłębsze TC.dziięaOiWunaie 
za ich powitania i uznanie.

O P g g W jB P ą  REDAKCJI
GMINA WYZNANIOWA W ULANOWIE: Dzien

nik Ustaw Nr. 91 z 21. X. 1927 i Nr. 6 z 18. I. 1928. 
Sprowadzić można przez księgarnie lub wprost z 
redakcji Dziennika Ustaw Rzp. P., Warszawa, pl. 
Krasińskich. Cena 1-go n.ru 25 gr., 2-go 40 gr.

D. M. S.: Urzędnik r.ie miał prawa odmoWić
pi zyjęcla. Należało zaraz zgłosić się z zażaleniom 
u naczelnika urzędu.
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GŁOS KOBIETY
ORGAN ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH MAŁOPOLSKI
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ŻYDOWSKIEJ | I
OLSKI ZACHODNIEJ i SLĄSKA (W . I. Z. 0 .) I  I
I C Z U A K 1 Ł K  Nr. 3 I  Him M

Opieka nad młodzieżą
Jednem z najważniejszych zadań opieki społecz

nej jest opieka nad młodzieżą. Jest to zadanie, nad 
którego trafi ©m rozwiązaniem pracują pedagodzy 
i  wychowawcy wszystkich krajów. Stosowane w 
tym kierunku metody zmieniają się wprawdzie 
bardzo często, zależnie od kraju i warunków — a- 
łe  wszystkie zdążają do jednego celu, tj. do stwo
rzenia takich warunków dla fizycznego i moralne
go  rozwoju młodzieży, w  którycbby dusza i ciało 
rosły  z pożytkiem dla społeczeństwa a bez szkody 
dla przyrodzonych właściwości poszczególnych 
wychowanków; Wszystkie te nowoczesne metody 
cechuje jedna zasada. Młodzieży nie uważa się za 
surowy n*aterjał, który należy kształtować, we
dług reguł miarodajnych dla życia starszych, ale 
traktuje się młodzież jako twór, poddany swym 
własnym życiowym prawidłom.
: Dlaczego zagranicą z licznych działów opieki 
kpołeczmej specjalnie opiece nad młodzieżą poświę 
ba się tyle uwagi? Miarodajnymi są tu dwa mo
menty: po pierwsze, należyte przygotowanie mło
dzieży dla właściw ego spełniania przyszłych 
*Wych obowiązków wobec społeczeństwa i pań- 
Stówa;

p o  drugie, wzrastające z  dnia na dzień trudno- 
BoL ekonomiczne. Warunki bowiem zarobkowania 
Składają się po wojnie w  ten sposób, że w  więk
szości wypadków praca głowy rodziny nie star- 
Itey na utrzymanie domu, a co zatem wizie, w y
jątkowa przed wojną praoa zawodowa kobiet, jest 
Idżdś objawem normalnym. T o  też opiekę nad po
zbawioną rodzicielskiego nadzoru młodzieżą, siłą 
rzeczy przejąć musi społeczeństwo, o  ile nie chce 
dopuścić do tego, by ulica swym zgubnym wpły
wem  oddziaływała na dorastającą młodzież.

Jak we wszystkich działach opieki społecznej, 
tak też i w  dziedzinie opieki nad młodzieżą prym 
dzierży Ameryka. W  ogólnych zarysach dadzą się 
tam stwierdzać dwie zasadnicze form y tej opieki: 
{jedna to ujmowanie młodzieży w czasie pozaszkol
nym w  tak zwane „Children Clubs") (kluby mło
dzieży), druga to grupowanie jej w  okresie waka
cyjnym i świątecznym wokół tzw. „cam ps1 tj. ko
loni] obozowych.

„Children dubs" mają na celu zaopiekowanie 
Się młodzieżą szkolną w  czasie od ukończenia 
nauki w  szkole, aż do powrotu rodziców z fabryki 
łub biura do domu. Kluby te przez swój bogaty, 
d o  indywidualności poszczególnych dzieci przysto
sowany program, stwarzają atmosferę idealną dla 
harmonijnego rozwoju młodzieży. Nauka, gry, za 
bawy, sporty, pogadanki, wycieczki dają młodzie
ży możność wszechstronnego, swobodnego wyży
cia się. Zarząd klubów spoczywa w  zupełności w  
ręku młodzieży, a kierownictwo wychowawców o- 
granicza się jedynie do czuwania nad tern, by brak 
doświadczenia i młodzieńczy temperament wycho
wanków, nie zaburzyły wewnętrznej harmonji.

Ten samorząd wpływa w  dużej mierze na roz
w ój samodzielności w  myśleniu i  działaniu, ro

zwija poczucie odpowiedzialności u młodzieży i 
prowadzi do wczesnego zrozumienia istoty żyda  
społecznego. Samodzielność w myśleniu i  działa
niu oraz poczucie odpowiedzialności rozwijają 
jeszcze w  większej mierze wspomniane „camps , 
czyli koionje obozowe. Albowiem tu wyżycie się 
jest o  wiele szersze, stanowi je  wieś i przyroda 
a nie miasto i ciasne ściany lokalu, a granice sa
morządu sięgają od własnych kuchen i warsztatów 
ku najwyższym formom, których wymaga ustrój 
samodizielnej, normalnie funkcjonującej republiki 
dziecięcej.

Kluby młodzieży i kolońje obozowe nie wyczer
pują całego bogactwa różnorodnych tosty tucyj 
społecznych zajmujących się w  Ameryce młodzie
żą. Dość zaznaczyć, że według ostatniej statystyki 
z r. 1927 wydanej w  New Yorku przez Urząd m ło
dzieży, 87 procent młodzieży w  wieku od lat 10-ciu 
do 18-stu, zorganizowanej jest w  instytucjach o- 
pieki nad młodzieżą.

Powyższy system opieki nad młodzieżą stoso
wany z  najlepszymi wynikami w  Ameryce prze
niósł się i do niektórych krajów  zachodniej Eu
ropy-

W  Polsce dopiero w ostatnich dwóch latach da
je się zauważyć ruch, którego źródła szukać na
leży w  państwowych ośrodkach wychowania fizy
cznego a wyrażający się ujmowaniem miwdzieży 
szkolnej w  ramy wojskowej dyscypliny. Ruch ten 
jednakże, mający na celu wyłącznie pizysposobie
nie wojskowe, dalekim jest od wypehniemia zadań 
społeczno- wychowawczych.

Na małą skalę spełniają te zadania w  Polsce 
instytucje Y. M. C. A., otaczające jednakowoż w  
myśl swych statutów opieką wyłącznie młodzież 
chrześcijańską.

Jeżeli zaś chodzi o społeczeństwo żydowskie, to 
domaga się ono najbardziej, z tytułu swego anor
malnego uwarstwowienia społecznego i panującej 
wśród mas żydowskich nędzy, szeroko rozbudo
wanej opieki nad młodzieżą.

Mylnem byłoby jednakowoż zapatrywanie, te 
przy znanej, tradycyjnej miłości rodziców żydow
skich do swych dzieci, społeczna opieka rad mło
dzieżą konieczną jest wyłącznie w odniesieniu do 
sfer mniej zamożnych, a zbyteczną jeśli chodzi o  
koła materjalnie dobrze sytuowane. Byłoby bo
wiem zapoznaniem zasad opieki nad rmodzieżą, 
gdyby się chociaż na chwilę przyjęło, iż. panny do 
dzieci, studenci korepetytorzy, wychowawcy domo
wi, są w stanie w  stosunku do młodzieży spełnić 
te zadania, które wypełnia należycie i planowo w 
kolektywnych ośrodkach prowadzona opieka nad 
młodzieżą.

Niestety — naraade społeczeństwo żydowskie w 
Polsce nie tylko że nie może się wykazać zacząt
kami organizacji w  tym kierunku, ale brąuc zrozu
mienia, s co  zatem idzie i środków usuw? na da
leki plan możliwość realizacji tej idei.

Regini. Z tp e n M w w * .

Wiadomości bieżące
NOWA GRUPA W. I. Z  A. W NOWYM TARGU.

Z inicjatywy p. Dr. Fromowicz- Słiłlerowej za
łożony został z początkiem bm. oddział Zrzesze
nia Kobiet Żyd. w  Nowym Targu. Nowej placów
ce, której przewodniczącą została wybrana p. Dro- 
Wa Langsamown, życzymy pomyślnego rozwoju 
i spodziewamy się po niej pięknych rezultatów.
KRAJOWE ZRZESZENIE W. 1. Z. A. W JUGO

SŁAW II.
W  dniach 14. i 15. bm. odbyła się w Zagrzebiu 

konferencja kobiot sjonistycznych Jugosławji, w 
czasie której nastąpiło uroczyste ukonstytuowa
nie się jugosłowiańskiego oddziału W. I. Z  A., z 
udziałem delegatki centrali londyńskiej p. Dr. Mar
ty Hofman.
WAŻNA KONFERENCJA KOBIET W PALESTY

NIE.
Dnia 13 lutego br odbyła się konferencja pale- 

■tyńskioj organizacji W. I. Z. A. (Histadruth Ar- 
cUh) i krajowej organizacji kobiet żydowskich 
w Palestynie (Histadruth Naszim Iwrioth),

która ma ogromne znaczenie jako próba 
zbliżenia się obu tych organizacyj dotychczas zda
ła od siebie stojących,

RADA ROBOTNIC (MOACATH HAPOALOTH)
obradowała przed kilku tygodniami w Teł A w i
wie. Ada Fischtnan i Rachela Janailh złożyły spra 
wozdanie ze swej działalności zagranicą. Prze
dmiotem obrad było stworzenie Wielkiej famny 
dla robotnic w  Nes Zionah przy pomocy W. I. Z. 
A., sytuacja w  farmach i grupach robotnic (cha- 
woroth hapoaloth), nauka rzemiosł, zaprowadze
nie pracy domowej (chałupnictwa) ibL

PORADNIE DLA MATEK W PA1*STYNIE.
W ciągu listopada uh. r. udzielono w  trzech po

radniach W. I. Z. A. (Newe Szalom, Nordia i w  
dzielnicy jemenickiej Tel Awiwu) 4050 porad. Po
radnia w dzielnicy jemenickiej została rozszerzo
na o  1 pokój, gdzie się przechowuje przez dzień 
niemowlęta, do których matki zostają dopuszczane 
co 4 godziny dla nakarmienie. Raz W miesiącu ba-

Wszelkie listy j korespondencje, odnoszące 
się do działu „Głos kobiety żydowskiej", prze
syłać należy wprost na adres Drowej Elizj Sd- 
bersteinowej, Kraków, Gołębia 3. ^  .

da lekarz- ortopeda dzieci dotknięte pora&enAent 
lub kalectwem.
ŻYDOWSKA SEKCJA KOBIECEJ LIGI POKuJU.

I WOLNOŚCI W  CZECHOSŁOWACJE
W Czechosłowacji powstała żydowska sekcja ład 

biecej Ligi Pokoju i Wolności. Z tej okazji wytsto- 
sowała do niej przewodnicząca, czeskiej Lagi P o
koju i W olności oraz prezydjum niemieckiej sekcji 
kobiecej Ligi P. i W. w  Czechosłowacji niezwykle 
serdeczne powitanie Oba pusma wyrażają radość 
z przyłączenia się kobiet* żyd. do świętego deaeiai 
zwalczania nienawiści religijnych i  narodowych 
oraz wszelkiego ciemiężenia jednostek tub naro
dów.

Dział korespondencyjny
Zamierzając otw orzyć w  naszem piśmie począw

szy od naistępnego numeru dział korespondencyjny 
zwracamy się do wszystkich czytelniczek z  prośbą 
o  nadsyłanie nam artykułów, uwag i zapytań, co  
do których będziemy udzielały odpowiedzi w  tym 
właśnie dziale.

• • •
Prosimy nasze ugrupowania prowincjonalne O 

nadsyłanie nam sprawotzu&n ze swej działalności 
w celu zamieszczenia odpowiednich notatek w  na- 
szam piśmie.
Komisja prasowa Zrzeszeni]. Kobiet Żydowskich.

Kobiety przeciwko wojnie
Do londyńskiego „Daily Telegraph‘a‘‘ donoszą 

z Nowego Jorku, że przed wyborami na prezyden
ta w 48 stanach Unji północno- amerykańskiej od 
będą się konferencje, urządzone przez > wielkie ame 
rykańskie związki kobiece, obejmujące dwanaście 
mil jonów Amerykanek, aby wywrzeć nacisk na 
senat amerykański w  kierunku zawierania trakta
tów, potępiających wojnę, tudzież dowieść, że cały 
amerykański świat kobiecy jest przeciwny dalsze
mu rozstrzyganiu za pomocą broni zatargów mię
dzynarodowych i żąda takich traktatów.

Nie ulega wątpliwości, że to wystąpienie kobiet 
amerykańskich wywrze w pływ pożądany na pra
wodawców amerykańskich.
" ii - mm imaa — — — — — wp— ■—

Program stacyj, radiofonicznych
Czwartek, 26 kwietnia.

Kraków (566 m) 12 Komunikaty-, 12,05 Odczyt 
„O ostatnich latach podbiegunowych11 (Transm. z 
.Warszawy), Lą30 Koncert z  Warszawy, (m. in. 
pieśni), 15,30 Odczyty dla maturzystów („Polski 
współczesna"; „Kultura klas", IV.), 16,40 Pogadan
ka p. Magdaleny Samozwaniec, pt. „Oburzonym żo
nom o  mężach". 17,20 Odczyt „O. J. Śniadeckim", 
wygi. dr. S. Harassek, 17,45 Audycja liter (JO 
włóczęgach- pisarzach11 z recyt. i ił. muz.), 19,05 
Giełda rolnicza, 19,30 dyr. J. Stanisławski: 20 le
kcja j. ang. 20 Komunikaty, 20,30 Koncert. W yko
nawcy pp. M. Zimmermannowa i S. Eibenschutz, 
M. Sacewioz (fort.), i J. Mikulski (wioloncz.) W  
programie m. In. Bussoni, Rameau, Saeos i E. 
Chabrier, 22PAT. 22,30 Muz. tan.

Warszawa (1111 m) 12,0ę Odczyt, 12,30 Koncert, 
(m. to. pieśni), 15,30 Odczyty dla maturzystów,
17.45 Audycja liter. 20.30 Koncert z Wilna. 22 PAT.
22,30 Muz. tan.

Poznań (344,8 tu) 14 Giełda. 20,30 Koncert muz. 
węg. (m. to. pieśni).

Katowice (422 m) 12,30 Koncert z W arszawy,
17.45 Audycja liter. 20,30 Koncert z  Witoa, 22,30 
Muz. tan.

Wilno (435 m) 17,45 Audycja liter. 20,30 Koncert.
Wiedeń (517,2 m) 11, 16,15 Koncerty, 19,30 Opera.
Berlin (483,9 m) 17 i 22,300 Koncerty.
Langenberg (468,8 m) 13, 18 i  20 Koncerty.
Praga (348,9 m) 16,30 Koncert, 18^0 Opara.
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Dziś premiera W i,U(IESZ^f słynnego arcydzieła
według powieści KARIN MICHA EMS laureatki nagrody Nobła

KŁAMSTWO
Dramat największej miłości i bohaterskiego poświęcenia reż.H olger Madren.
W  loiacn głównych: SiSMi M oreli, Otto G ebU H r Ida Wiist, H«f.- 

Brausewetter, O. Hcntoika, F. Tw ardow ski.
Zdjęć dokouano w New-^orku, Hamburgu, Kopenhadze i t  d.

P o jd rn w itn ii o godz. 5, 7 i 9. Zńiiki pierwsze 4 dni niew&jcnr.

0  rozszerzenie „Jewish Agency"
moiFeSjt «in< ..t amerykański pałestyńskiego 

JDawarn* podaje kilka szczegółów z działal
ności prtrf. Weilrmanna na terenie amerykań
skim. Jeśli sprawa rozszerzenia „Jewish Agen 
cyJ- —  czytamy w  korespondencji „Dawaru"— 
nile zosiań-e osia.ecznie załatwiona w  czasie 
obecnego pobytu prof. Weizuianna w Amery
ce, to nie należy liczyć się więcej z myślą o 
rozszerzam  Jewish Agency o eiementy nie- 
sjonistyczne na terenie amerykańskim, Dcz 
Jpodwodć wysiłki i samodzielnie kroczjrć na
przód. Wśród niesjonistów amerykańskich 
istnileje gi upa zainteresowana w lem, by spra
wę rozszerzenia Jewish Agency odraczać do 
dalszych terminów. Są atoli wśród nich wpły
wowe Osobistości, które odnoszą się ze sympa 
tją ao pracy palestyńskiej. Dużą rolę w tej 
sprawie może odegrać żydowska opinja publi

Opozycja przeciw Lipskiema 
w Ameryce

nHadasa" nie wieźmie. udziału w  kampanii palc- 
, styńsklej ?

Nowy York. (ŻAT.). Komitet Hadasy, odbył na
radę, na której rozważono szczegółowo obecną 
sytuację W amerykańskiej organizacji sjooistycz
nej oraz stanowisko Hadasy wobec dotychczaso
wego kierownictwa śjonistyoznego. Po szczególe 
Wej dyskusji uchwalono kontynuować dotychczaso 
Wą taktykę opozycyjną. W uchwalonej rezolucji 
'fcOłuitetu „Hadasy*1 zaznaczone jest, że Hadasa 
nic ma zaufania do obecnego kierownictwa orga
nizacji sjonisiycznej w St. /.jednoczonych z Louis 
Ł*ipsky‘m na czele. Natomiast wyrażone jest cał
kowite zaufanie i uznanie dla przewodniczącej Ha
dasy, p. irmy Iandlieim za jej kierownictwo. Re
wolucja stwierdza zarazem, że pomimo ostrego 
krytycznego ustosunkowania sie do obecnego kie
rownictwa Hadasa uważa się nadcl za część skła
dową organizacji sjonistycznej w  Ameryce.

Jak się dowiaduje nieoficjalnie ŻAT., delegacja 
»Hadasy“ na konferencję brandes: stów, zwołaną 
do Waszyngi onu, otrzymała polecenie ] oprzeć pro
jekt w  spfrawłe odbioru przez konferencję komite
tu złożonego z 7. osób z  inicjatywą utworzenia no
wego k ierow n icza .

Wedłu" niepotwierdzonych wiadomości komitet 
Hadasy miał zalecić zjazdowi Hadasy, który ma 
się w k r ó t c e  odbyć, nie odnawiać umowy co do 
Przystąpienia do komitetu zjed loozomej zbiórki 
Palestyńskiej w : Ameryce w  roku przyszłym.

Sensację w yw ołało ośw iadczeuiie p. Liny Straus, 
'ctóra złożyła e w _woj /  . własnem kuleniu oraz 
^  tanieniu męża, że popierają stanowisko Haća >y 
Przeciwko kierownictwu sjondistycznemu z  LouL 
^ipsky‘m m  czele. Zdaniem ich sprawy sjomisty- 

w  .Ameryce nie są należycie prowadzone, co 
''tyrządza szkodę interesom sjoni stycznym w kra
ju.

Entuzjastyczne powitanie prof. 
Karola Gide’a z okazji jubile

uszu Hechalucu
Paryż. (Z a T.) Znanj ekonomista francuski proL 

Gide nadesłał entuzjastyczne powitanie z o- 
*żiji obchodu jubileuszu 10-lecia istnienia orga- 

tdżacji HechatUc, który odbył się w tych dniach 
Paryżu. Prot. Gide pisze m. in.: „W  d i wili obec

n i. gdy została cza sowo wstrzymana imigracja 
p® Palestyny i entuzjazm pierwszych czasów o- 

kbł, należy goręcej, niż kiedykolwiek wyrazić 
J^jigłębsze uznanie dla ch„luców. Oni bowiem są 
Prawdziwymi bohaterami naszych czasów i przy 
Poiuinają dawnych bohaterów greckich, którzy ró- 
phież walczyli z poświęceniem przeciwko siłom 
Phżyrody. Chaluco-wie z entuzjazmem pracował, 
aą osuszeniem błot, przemieniając je  w kwitnące

czna, która powinna wywrzeć nadsk na kota 
niesjonisfJów w tym duchu, by sprawę Jewish 
Agency załatwiono jeszcze w bieżącym roku. 
Sytuacja jest tem łatwiejszą, że eksperci ko
misji dla Jewalsb Agency ukończyli już »woją 
pracę. Wśród ekspertów tych znajduje się 
kilka osobistości z pośród aCTięj ykańskiteh i an 
gieiskich sfer rządowych. Nie można pozwolić, 
by sfery te mogły czynić nam zarzut, że cho
dzi wyłącznie o słowa, a  ńie o czyny. Jeśli 
po złożeniu sprawozdania zó. strony eksper
tów nie nastąpi rychle ukonstytuowanib się 
rozszerzonej Jewish Agency, to zai zuiy angiel 
skich i ameiykańslcitb kól rządowych będą 
uzasadnione. A przytem sytuacja 'w Palesty
nie jest obecnie tego rodzaju,'że natychmiasto 
wa dzilałalność kolonizaCyjna jest możliwa i 
bardzo pożądana.

pola: Może niektórzy powieozą. że wszyscy kolo
niści wykonywają tę samą pracę i pro to nie na
leży gloryfikować chałuców Jesł  tó jednak niesłu
szne. P o d la s  gdy inni koloniści dążą do zape
wnienia sobie własnego majątku, anaiucowie po
święcają się dla interesów Palestyny, nie mając 
aa widoku żr.dnycł korzyści osobistych

Jugosłowiański budżet państ
wowy, a potrzeby religijne 

ludności żydowskiej
Inaczej niż u nas... .

iJialogród. (ŻAT.). Według projektu rządowego 
budżetu ministerstwa wyznań i oświaty w Jug„ 
sławjii przypada na zaspokojenie potrzeb religij
nych każdego obywatela prawosławnego 9,66 dy- 
narów, na każdego obywatele Latolickiiegc 6,88 ly- 
narów, ewangiehekiego 5,25, mnzaiłmańsk.egu 14,23 
dynarow i' na każdego obywatela żydowskiego 
17,64 djikirów. Jak wijdać z powyższego na zaspo
kojenie pot: zeb religijnycł ludności żydowskiej w  
jugosław ji została unzoznaczona stosunkowo wię
ksza suma nuż na inne wyznania.

Don iosła uchwała rumuńskiego 
ministerstwa oświaty

tukaj-oszt. (ŻAT,). Ministerstwo oświaty posta
nowiło z początkiem przyszłego roki szkolnego 
znieść bursy i mensy studto>kie a zamiast tego
-  rmm ■ _  ii ■ n— — ł _ j u u
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wyznaczyć stypendja dL łych studenicw, którzy 
odznacza się celującym postępami w nau.ee.

Rozporządzenie to jest szczególnie ważne ze 
względu na to, że dzńęfeii merom zostanie osłabiony
taw. ,ąuch włencki pondowa*. siŁu<k=noi będą mu-
uiet5 pilnie przykŹadać się do nauki, gdyż w  prze
ciwnym laikie nie będą miel: gcziie mieszkać i sto- 
cOWać się. W  ten sposób zos-uamir skutecznie ziwal- 
caooa -"aiegoa ja studentów- prói^iaiiów, kitórzj 
-zawsze mieli caas na bucie szyi i  inne awantury 
chuligański

Dzięki powyższej uchwale ininistersjwa nie doj
dzie do skutku plan byłego miinisitri upraw we
wnętrznych i; przywódcy antyuemścteLjgo Oktawia
na Gogi oo do utworzenia miasta studenckiego dla 
30,000 studentów, co byłoby równocn acznie z ar- 
mją teroTystyenuą przeciwko ludności żydiowokieg 
W kUutMiDjt> c .

Żydzi bułgarscy ucierpieli 
wskutek trzęsienia ziemi

Cofja. (ŻAT.). Podczas ostatniego trzęsfema ż4e- 
mi w miastach Szyrpan i Ktłipopoł setki domów 
żydowskicłi zostało ziburcjonyeh, & miesaaaiicy po
został. bez uachu na« głową. Z iLOijaOWgracta 
aonosz?t że pod gruzazui za wsoionycb uunńw ‘BO Sr 

iazionc zwłok ^aL t̂ego dztedóa.
Z powodu uszkodzenia Łomanaikacyi hrsdć jesacaa 

dotychczas szczegółowych innych z różnych  
. x wcśca, v onuc czego trudno nstatsć Asooą oA br 
ludzi ich oraz wysokość szkód, Jalde poiakri .̂ ta> 
unosj żyijocwsiu w Bc Bjgary' wskutek b-zęcik*«J 

—; » . . . affMf'
!■{. .

ZGON JTACZBUtLaGO BińiBsniń yf tSk&SJt* 
WIE. W Ser».j >wk zma -ł nacae ny rabin 
as zkinazj jskae) rabin Dr. aomuai' Wesche Raban 
Y/eschol pochobizil z Rofeadanra ii zajmował nłaairi-
v i Jko rajjiu. w  .łeraj, me w  cląigit. 30 łut u

SZWAJi JARLKA EESPEDkCóJ KJtLUyOWjS DO 
P /  LERTYNY. Sziwajcarsk. spółda iehóa spotermu 
„Szkota i kdno ludowe ‘‘ przoiprowadi a jbeouie wad 
ką ekspedycję tiimową do krajów  południowych f  
wschodnich morza Śródzaemnego. Według JA ju  
nicjatorów główua uv «ga mc. być przytem po* 
święcoi a haieatynir, gdzie maęą być duooaau-1 
zdjęcia wrzystkiich mie,soowóoci historycznych 1 
biblijnych. Ekspedycja wyruszyu doda 11-gc owks 
tnia z 'Weueoj* i  zaimirrzt w  ciągi late < ot oóczyć  
swojej pracy, tak, że w  n >dchodzaeą zamę fiUrn teai 
można będnii< wyświetlać w  400—600 gmaiiactf 
szwajcarskich.

OMINĄ 4YDOWSE A  &  SALONDTaCT ZAPBA 
SZA SIRA HERBERTA SAMUELA. U nu a ydov 
sta w  Salonikach oraz moe^scowa orgamiiraejł. 
bjOrdstwana wystosowała tełegiuifiezne zaproszę' 
nie do byłego wysokiego komisarZB pau«sdyńsLie> 
go Siira Herberta Samuela, bawiącego obecnie w 
Atenach, abj przybył nr 2-dmJową wizytę do Sa- 
louiilu

ZE SPORTU

Niedziela ligo wa
Wy niki ligowe ubiegłej niedzieli raz jeszcze do

wiodły, że w tegorocznych mistrzostwach liczyć 
się należy z niejedną niespodzianką. Ubiegła nie- 
dtzdela stała, prz.edowszystkie a j>od znakiem wspa 
nialych sukcesów drużyr omłeczn^ch. Warsza- 
Wiaaika pokonała Pogoń w pięknym stosunku 3.0, 
zaś Leg ja — Śląs-K 4:1. Polew, ja gościła u Hasmo- 
rei i poikor ała blałoniebiesikich 4:1 mimo. że -ca 
le ńie była urużyną bezwzgięduie lepszą. W irę 
przegranej Hasmonei ponosi napad, który wyka
zał wybitne m ezg anie i wzajemne niezrozunrenie 
się napastników. Najlepszym był Griinberg, t'0d- 
<zas. gdy debjut Sfeuermunna wypadł blado., Na
wiódł też Redier, ponoszący, winę 1 bramki. Po- 
ionja jest drużyną naogół wyrównaną i b. am
bitną. W isła pokonała z wielkim trudem Wartę 
3.2. natomiast ulegh Craoovia ambitnej dyużynic 
Ruchu 1:4. Przepowiednia, że Craeoyia nie zdoła 
utrzymać się ńa czele tabeli, sprawdza się obec
nie w całej pełni. I.KS wbre\v przew ćyw am on 
ułegi katowickiemu IFC, pogarszając znacznie 
swą sytuację.

W  pziryszłą niedzielę gośęić będziir Gi acovia 
ambitną j sdenastkę Warszawianki, mającą za so
bą piękny sukces przeciw Pogoni. Należy się spo
dziewać, że po klęsce, niedzdein-ij Krakowianie 
dołożą wszelkich starań, by ze spotkania tego 
wyjść zwycięsko. Czy im się to uda — zależy 
pr zedeWszystkiem od pomocy i oooony, które 
mieć będą ciężką pracę z lotnym napadem W ar
szawiaków.

Polonja spotka w 'Warszawne „Śląsk11, w chwili 
obeenuj nie będący dla niej przeciwnikiem zbyt 
groźnym. Warszawiacy, których start w mistrzo
stwie wypadł nadspodziewanie pomyślnie, wzbo
gacą się zapewne o nowe 2 punkty.

Zdeprymowana sromotnenii klęskami udaje się 
Pogoń do Lodzi, gdzie przeciwnikiem jej oędą Tu 
łyso., nie bodący obecnie w dobrej formie. W u- 
biegłym roku zdołali Łodzianie uratować jeden 
punkt, czy im Się to i tym razem uda, jest mocno 
wątpliwem. chociaż przeciwnik ich jest zaledwie 
cieniem ubicgłorocznago. Skoro zdemoralizowana 
drużyna eksmisirza i tym razem zostanie pukooa-
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ną, stiaoi niewątpliwie zupełni® znaczenie i zali
czoną będzie do najgorszej klasy ligowej.

Ilasmonca jedzae do Katowic, z bardzo słaby
mi widokami sukcesu. IFC jest drużyną w yrów 
naną i twardą a na własnem boisku trudną do 
pokonania. Drużyna żydowska musi .jednak by i, 
swdiaomą obowiązków, jakie ciążą na niej. i nćo 
na jedynej drużynie żydowskiej w lidze. Ewen
tualny spadek Hasmond z  ligi by Ib, niepoweto
wanym ciosem dla sporui żydowskiego i  marny 
nadzieję, że ze strony kierownictwa klubu zosta
nie wszystko uczynione, by podmieść pdfr'oT”  m y 
pierwszej drużyny, Mamy na myśli sprowadzenie 
trenera i ostateczne ustalenie Jdnji napadu, który 
każdej niedzieli przedstawia się w  zmienionym 
okładzie. Tyra razem białoniebaescy mają minima 1 
nc szanse nawet nderozegranej, stoli drużyna «*- 
wianą być musi niezłomną w olą  zwycięstwa.

Czarni goście będą LKS. Lwc-wiat L  czekaj £ na 
gości z niecierpliwością, m*ją bowiem — uzasa- 
drdouą zresztą nadzieję, że tym razem uda im 
się zdobyć wreszcie upragnione punkty, a Irnsa- 
taem wydobyć się z  mocno nitoympaitjutuyuh nl- 
żin tabeli.

Warta udaje się do Torunia, uważana powszech 
nie za pewnego zwycięzcę. W  ubiegłym roku To- 
ruńczycy zgotowali W arcie przykrą kluskę 6:3, 
od tego czasu w  obozie Toruńczyków duże zmie
niło sie na niekorzyść, taik, że połowiuSuy nawet 
ich suikces byłby rńelada sensacją.

Dla 'upizyti żydowskich ubiegła niedziela sta
nowczo nie była łaskawą. Obok łłasmonei i w ar
szawski. Ma ckabd pokonaŁą została przez Skrę

3.0. Maikkabi prezentowała się atoli wcale nieźle. 
Wileńska jej imienniczka grała z i p .  Agjonów
1.1, zaś krakowska z  Tar nową 1:1. Oba zespoły 
znajdują się w nieszczególnej formie.

Lwów. M. Ekstein.

SZEWC WARSZAWSKI W Y Ż Y W I NUhailEGO 
NA MECZ.

„Ezpress Poranny" opowiada o  niebywałym 
ti m ingu szewca warszawskiego p. Jackowskiego, 
zwycięzcy biegu dookoła placu Saskiego:

W  niedzielę uAiegłą c obył publiczną próbę bie
gu. Drobnym truohcdkierr udbył trrsę W arszawa— 
Radzymin i z powrotem. Otaczała go ^rupa kola
rzy. P. Jackowski w ruzctowie z entuzjastycznie 
nasitircjonym tłumem oświadczył, iż wysłał depe
szę do króla biegaczy długo dj srameowycb Nur- 
miego, wyżywi jąp go  na meca,.

Czy Nurnr przybędzie, wątpiiiwe, ale p. Jacko
wski nadziei nie crac.

— WIEDEŃSKA HAKOAH będzie w sobotę 28 bm. 
i w niedzielę 29 bm. gościć w Katowicach, gdzie ro 
zegra mecze z klubem sportowym I. F. C. Zapowiedź 
łych meczów wywołała wielkie zainteresowanie.

(k)
— SEKCJA KOLARSKA ŻKS „HaKOAH" korni ni 

Kule, że w niedzielę 29 om. odbędzie się wycieczka 
całodzienna do Bochni. Wyjazd o god?. 7 rano. Zbiór 
ka w lokalu klubowym, Kraków, ul. iw , Sebastiana 
30, o godz 6.30 rano

Goście mile widziani.

Wiadomości z kralu
Jak stolica podejmować będzie 

króla Afganistanu?
Aadroew lenie nuty miej miej, pożar teatru i mn- 

ayka egzotyczna.
W najbliższą nicdcielę W arszawa podejmować 

będzie w sali rady miejskiej króla aiganistańsśie 
g o  AmunaJlacha W  sald rady miejskiej urządzony 
hqóni« wspaniały ogród zimowy, p ł o z e m  usta
wionych zostanie 300 palm; 200 laurusów . myrt 
OiOZ oAoło 2000 wspaniałych okazów, kwitnących 
tkwięze!:. O godzude 12 w  połudule król Amunal- 
iach pcctaw lać bęuzie z  balkonu Ratusza pożar 
Teatru Wielkie „odegrany" p n ec  straż ogniową. 
Podczac sceny przygrywać będzie orkiestra stra
ży ogniowej, przyczem czynne będą wszystkie si
kawki stolicy.

P ode as śniadania wydanego na cześć króla, 
ja z y  grywać będzie ork * stca Teatru Wielkiego, 
która wykona icUka egzotycznych utworów, mia
nowicie: lragmemy z Szeeherezady Kimskiija Kor 
Jakowa, uwerturę do opery „KaPf z Bagdadu" i  
fragmenty z opm y Mozarta „Uprowadzenie z Se
raju". P rzy st^ łooo  do dekoracji Dwwc* Głów
nego. Przea Dworoun ’ist awLone zostaną w yso
kie kolumny, udekorowane girlandami i flagami.

Rozbudowa Rabki
(Kap.) W  dniach ostatnich przystąpiono do bu

dowy dużego gmachu, pocztowego w  Rabce oraz 
rozbudowy tamtejszej sieci telefonicznej. Fakt ten 
zasługuje nia specjalną uwagę, ponieważ urząd 
pocztowy w Rabce mieści się obecnie w  willi pry 
walnej, zajmując tara zaledwie jeden szczupły po
kój, co jest oczywiście kompromitujące dla zdro
jowiska tej miary co Rabka,

♦ * •

,PatrictyzmM nai Pc morzu...

W ojewoda l  rakowski otrzymał od  ministei - 
«twa komunikacji zawisdom^me, że na rozbudo
wę stacji w Rabce został przewidziany odpow ie
dni kredyt. Dokończona więc zostanie budowa 
torów i drogi dojazdowej, oraz rozpocznie 'ię  
budowa nowego dworoa. Projekt dworca został 
już zatwierdzny przez ministerstwo komunikacji.

Na wzgórzu pod Bydgoszczą w  oobJizu rzeki 
Bidy wznosi się imponujących rozmiarów wieża, 
zbudowana jeszcze przez Niemców i cazwana 
pizez nich wieżą Bismarcka. Po przejściu miasta 
w ręce polskie wieża ta została podczas jednej 
z uroczystości narodowych nazwana „'Wieżą W ol
ności, która to nazwa powszechnie już się przyję
ta. Ostatnio postanowił jednak magistrat w Byd 
goszczy wieżę tę — zburzyć. Przeciwko tej głupiej 
szowinistycznej uchwale magistratu, posiadające
go większość endecką i N. P. R - prawicy, zwra
ca się z oburzeniem postępowa opiuja polsika za
równo w Bydgoszcz;,, jak i całej oaolicy. Żywioły 
postępowe zwracają uwagę, że burząc tę wieżę 
jako pozostałość po Niemcach, należałoby także 
zburzyć i snne budynki wzniesione przez Niemców 
m, in. tał że znamy zamek „cesarski" w Poznaniu. 
Cała ta afera wywroiała — jak „Epoka1 uonosi 
z Bydgoszczy —  niepożądany ferment we współ 
życiu polsko niemieckiem na Pomorzu. Miarodaj
ne czynniki powinny- zapobiec wykonaniu barha- 
-zyńrkiej uchwały bydgoskich endeków.

Tragiczna katastrofa lotnicza

Fi o ces o podkop pod skarbiec 
zakładów graficznych

Pod Dęblinem zdarzyła się onegdaj katastrofa 
lotnicza. Dwaj lotnicy z oficerskiej sakowy lotni
czej w Lublinie sierżant Rybak i podchorąży 
Schneider na mgielskim aparacie typu „Bristol ‘ 
ulegli katastrofie, spadając z  wys< kości 40 m. na 
zaćmię i ponosząc śmierć na miejscu

Ukryty chrzest
P. Hilel Cajtlin zwraca uwagę w „Momencie1 na ! 

problem ukrytych Wnwertentów, którzy zamilcza | 
ją  wobec społeczeństwa żydowskiego fakt porza 
cenią religji żydowskiej i przyjęcia chrześcijań- j 
stwa. Ukryty chrzest daje się szczególnie odczuć ! 
w dziedzinie wychowania, gdzie bardzo często I 
stanowisko nauczycieli i nauczycielek w szkołach j 
żydowskich obejmują tacy ukryci przechrzci. Ja
ko dowód swego twierdzenia o  istnieniu dużej 
ilości tajnych konwertentów przytaczn p. Hliel 
Cajtlin aFerę w związku z pogrzebaniem ofiary 
katastrofy automobilowej Solskiej-Salzinanówny 
w Warszawce. Matka Saizmanaównej twk-rdziła, 
że jej córka pozostała Żydówką i poleciła nawet 
pogrzebać ją na cmentarzu żydowskim, nato
miast t. aktów kościelnych wynikało jasno, że Salz 
mannwwną przyjęła chrześcijaństwo.

W lipcu ub. roku policja warszawska wykryła 
podkop pod skarbcem polskich zakładów graficz
nych. Punkt Wyjścia potkopu mieścił się w ga
rażu w  domu przy AJejć Jcro zo Łtm sJ iiej nr . 85. 
Tunel, którego budowa trwała 35 dni, budowali 
Juszk lewioz, W ojciechowski, Wolfried, Woliński 
i CichooKii, którzy też zasiedli na ławit oska-to- 
nyeh. Na rozprawie zeznali ośkapżemi, że urządzi 
cle podkopu zaproponował im niejaki Zakrzewski 
który „finansował całe przedsiębiorstwo', a w y
szedł z garażu na gouzanę przeć aresztowaniem i 
r ie został ujęty przet policję. Na rozprawie o- 
świadczył obrońca oskarżonych, adwokat M. Gold 
stein, że Zakrzewski jesl członkiem policji poli
tycznej w Białymstoku i występuje tam jako świa 
des w procesie „Hromady". Drugi oJjruĄca adwo 
kat Jaracz złożył akta dowodzące, że Zakrzewski 
był ostatnio funkcjo-arjuszem urzędu śledczego. 
Na wniosek obrony odpow ledna świadkowie bę
dą w tej kwcstjl zbadani. Do rozprawy wezwano 
kilkudziesięciu świadków. Proces potrwa dwa lub 
trzy dni. Pierwszy składał zeznania naczelnik 
urzędu śledczego komisarz Suęhem k, który jednak 
ciągle tlómaczył się tajemnicą urzędową i do roz
prawy nie wniósł wiele nowego.

PRZY ZATRUCIU, wywotMjjjn zepsutemi pOwl-
waini, jak również alkoholem, nikotyna, kokainą, 
zastosowanie naturalnej wody godzkicj „Franciszka 
Józeia" jest cennym środkiem pomocniczym. Lekar
skie dzieła śpegaine stwierdzają, iż przy zatrucia 
ołowiem, wywąluiąetii. uporczywą obstrukcję : bą-; 
dącem porodem meczących bólów kiszkęwycu, wo<i 
da „Franciszka Józefa" szybko usuwa te obławy. — 
Żądać w aptekach i droguerjaca. 1967

ZJAZD RABINÓW WE WILNIE. W  W W Ś S  
z wyborami do gmin żydowskich na kresach o- 
t w ar to we Wilnie zjazd rubinów z W OCW ouZlW  
kresowych. Na zjazd przybyło 150 rabinów T rabi
nem Grodzeńskim na czele. Przybył ruwuloż 
ny „Gheiec Ghailm". Ortodoi-si we Wiunic Merjf* 
rizow ali religijne stronnictwo „Acnoui", kżdse 
utworzyło już komitet wyborczy.

BUNDOWCY PRZECIWKO INTERESOM ŻY
DOWSKIM. Na ostatniiem posiedzeniu rady miej
skiej w Warszawie uchwalone przekazać 3 
miljona ziotych na budowę miejskich imfOćartL 
Przeoiwac temu projektowi głosow ali ntifterorafr 
scy radni żydowscy, albowiem piojekii ten pod- 
I opuje byt setek rodz&n zydoy. siich , utmyiŁJOją- 
cj-cb. się z rozsprzedaży mleka. Bund, PPS i  
< ja glosow ały za tym wnioskiem i wniosek j  
przeszedł. Radny żydowsiii iłLndes zy.aócał 
gę radnym z Bumdu, że podobnie jak w  umyca ia- 
slyibucjach miejskiich, tak i  w mteozarniacfa nie o - 
trzymają zaitrudnienia robotni y  żydowscy, a peo- 
jekt ten odbiera chleb wielu rodedmon żytkMt 
sfcjm.

UCZNIOWIE POLSCY ZBEZCZEŚCILI CMEN
TARZ ŻYDOWSKI. W  miaisteceku Dworzec, W WO
jewództwie nowogrodzkiem istnieje biusa d »  stt 
rót polsricb, prowadzona pracz księży. Naadaw- 
no urządziła ta szkół i wyoieojuę dio okolic Dwoi 
ca Podczta:' wycieczki weszli uozriicwie pot yrae-
w odijttw em  swych „w ychowawców* na cmen
tarz żydowski, powalili 17 nagrobków, zniszczyli 
napisy i rozkopali groby. Na skutek interwencji 
radnych żydowskich, policja zajęła się tą sprawą, 
atoli proboszcz miasteczka zwrócił się do Żydów 
z prośbą, by nie podtrzymywali swego oskarże
nia. W ten sposób usiłuje się sprawę ohydnego 
cz” nu uczniów „zatuszować".

PRAGMATYKĄ NAUCZYCIELSKA, pojawiła 
się w pełnym tekście w „Dzienni lu Ustaw" nr. 
47 z 21 kwietnia br.

„MELDUNKI" POSELSKIE. „Patozpospolita" 
natrząsa się z jedynki, której posłon woiuo — tył 
ko słuchać, nie „gadać'1.

Według pogłosek kuluarowych — pisze „Rzer.z 
pospolita": „posłom jedynki na posiedzeniach klu 
bu naogół przemawiać nie wolno, mają oni prawo 
co  nr jwyżej meldować po posiedzeniu swoje uwa
gi przewodniczącemu klubu pos. Sławkowi. Ou za 
kazu tego wyłączona jest tylko szczupła Lardzc 
elita..."

K W 01A  EMIGRACYJNA DO STANÓW ZJE
DNOCZONYCH. Kwota emigracyjna do Stanów 
Zjednoczonych A. P. dla poszczególnych krajów 
na mk fiskalny 1928—29 została — jak wiadomo 
— utrzymana w  poprzedniej wysokości. Kwota 
polska wynosi 5.9S2 osohy.

Z POOZTY. Z dniem 20 maja br. czasowo zwija 
się agencję poczto-wo-telegrafiozmą 2-go stopnia 
Florynl a powiat Grybów, W ojewództwo Kraków, 
a okręg jaj doręczeń włącza się do zamiejiscowe- 
go okręgu doręczeń urzędu pocztowego w  Gry
bowie.
RONE-jIKT  MAGISTRATU ŁÓDZKIEGO Z BEZ 

ROBOTNYMI. 160 bezrobotnych łódzkich udało 
się onegdaj rano do lasku w Konstantynowie i 
rozpoczęło tam pracę, jakkolwiek magistrat u- 
chwalił nie rozpoczynać żadnych robót publicz
nych Nie pomogło oświadczenie ławnika ntagi 
sirału, że robotnicy nie otrzymają zapłaty aa ro 
bolę. Robotnicy pracowali mimo to przez cały 
dzień i oświadczyli, że prześlą magistratowi me- 
morjnł z żądaniem, by zapłacono im za roboty.

DEMONSTRACJE NA SALI SĄDOWEJ. Pod
czas rozprawy przeciwko komunistom w  Białym
stoku doszło do demonstracja ioa_ urźonycn p ze- 
aiwko świadkowi. Oskarżerw oświadczyli pod
czas roiŁprawy, że były komisarz policji poliżącz 
nej Kozłowski, bił icn w czasie przesłuchania 
Kiedy Kozłowski wszedł na salę rozpraw oska" I 
żeni, wznosili okrzyki: „Kacie, pracz!“ P ow ia ła  
wielka wrzawa, a przewodniczący sadu romkaż#1 
wyprowadzić wszystkich oskarżonych z< sali rot 
praw.

NADUŻYCIA W FABRYCE „MAGNET". Z W V
szawy donoszą: Z polecenia władz wojskowych 
aresztowano właścicieli fabryki „Magnet" pr*f 
ul. Hożej Nr. 38, Zygmunta Popławskiego ł  H«P 
iyka Tefera za nadużycia przy dostawani dla Wól 
ska. Fabrykę opieczętowano. W łaściciele fabrj*- 
oskarżeni są o to, że dostosowane dla lo ta le t^  
w ojskow ego magnety montrwaae były ze staryrf‘
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Po^/zeb śp. red. Konopińskiego
WoJO-ąj popołucL^j oJhył się na cnuMijtairzu ra

pt.giztu śp. Michała Konopińskiego, ne 
nyńnnmMta r.:y krakowskich i uaiczelnetgo re- 
K „Nowej Reformy", W «miutnym oiU zę.tóe 

1Bf j i  łwfcwimł liczni przedstawiciele -władz kxa- 
uow-u nur z wojewoda Darowskkn na c~ełe, człon- 
hnwżc Rady miejskiej z prez. Roiłem i wucrpi©- 
egdentałna, liczni repre^ ataio i świata literackie 
Nb f wtjFBtyczaegCr, deleguje ihstytucyj i stawa- 

niemal wszyscy dZienniiLarzr krakowscy, 
o n z  Kumy publiczności. Serdeczne wspomnienia 
pG&dKaitkK wygłosili: red. Srokowski im ien iem
Syndyla~j Dziunmikarzy Krakowskich i red. Flach 
amietdem wydawnictw „II. Kurjera Codz.“ i ..N. 
Rtounny1. Wszyscy mówcy podnosili niezwykłe 
Balety charakteru i cnoty obywatel skie śp. Kono- 
pam&iegD, pcczew 1 ondukł ruszył na mi< jsce wie- 
«gnego sipoazynku. Na grobie złożono mnóstwo 
Wieńców.

Akcja szeklowa w zachodniej 
Malopolsce

Ze sprawozdań nadchodzących do Central
nej Komfijsji szelaowej w Krakowie widocz - 
nem jest, że tymczasowe wyniki akcji szeklu- 
wej są 'zadawalające. Cały szereg miejscowo
ści już to osiągnął już to nawet; kontyngent 
szeklo wy przekroczył. Akcja w tych miejsco
wościach jest dalej z całą intenzywnością pro
wadzona.

Cały szereg miejscowości jednak dotyrchczas 
sprawozdani i z tymcza: owych wyników akcji 
szeklowej nie nadesłał. Centralna Kom. sze- 
klowa wzywa wszystkie te miejscowości, by 
bezzwłocznie sprawozdanie przesiały. Brak Jo 
stadnych sprawozdali ze wszystkich miejsco
wości bodaj najmniejszych ni° jiozwala aa od- 
rworiz"nie sobie obrazu z chwilowego stanu 
akcji szt-klowej w naszej dzielnicy.

Centralna Komisja szeklowa wzywa wszyst
kie Komisje lokalne do dalszej intenzywnej 
pracy szeklowej pod hasłem przekroczenia 
kontyngentu. Pozostałe jeszcze około 7 tygodni 
do zakończenia akcji szeklowej należy odpo
wiednio wyzyskać dla wzmożonej aLcji na 
rrecz safekla.

Obchód 3-go Maja w Krakowie
Duła 23 bm- odbyło się w  sali komferencyijiiłfcł 

magistral u posiedzenie pełnego komitetu obywa- j 
telsktego obchodu 3-go Maja. Udział w  zenramiu 
Wzdęli przedstawiciele władz, wojska, imstytucyj, 
stowaazy^aeń i obywatel-twa. Komitet po dysku
sji uchwalił aby w przed lzień uroczystości odby
ły się aikademje w  Domu Żołnierza Polskiego i 
W Starj tn Teata ze, oraz capstrzyk muzyK w ojsko
wych i cywiliiych. W  dniu 3-go Maja o godztoie 
9-tej ramo odbędą >  się uroczyste iisiuożeństwo na 
Wawelu z udziałem przedstawiciel władz, o go
dzinie 10-tej ramo w  razie pogody msza polew i 
hą Bkm. icli również z udziałem praedstąwiedeU 
Władz i jak najszerszej publiczności, następnie de
filada oddziałów wojskowych i policyjnych oraz 
młodzi.t-.źy szkolnej. Popołudniu igrzyska sporto
we na stad'jonie wojskowym na Błoniach, zabawa 
dla dzieci i sta-szwch na Błoniach, opi ócz tego 
z*ł>awa dla dzieci w Starym Teatrze, urządzona 
krzez TSL. Wieczorem w  teatrze im. Słowackfe- 
So uroczyste pra dstaw lenie. TSL. zorganizuje w 
kinoteatrach okolicznościowe prreniówienia.

Komitet obywatelski pragnąłby, aby urocz-' - 
*to*ć wypadła pod każdym względem okazale 1 
''chwalił zaapelować do wszystkich właścicieli 
palności, tak w śródmieściu Jak i w dals/yrh 
1'*lelnlcaćh, aby w dniu 3-go Maja udekorowali 
JWe domy flagami o  barwach państwa i miasta. 1 
- właściciele realności, którzy flag nie posiada, *, 
^kial Nę w nla zaopatrzyć

Kolon a letniczo- wypoczynków a 
dla żyd. młods i eży akudem.ckiej

Stowarzyszenie żydowskich słuchaczy Uniw. 
Jagiellońskiego „Ognisko ‘ w  Krakowie, reprezen 
t ująć o ogół żydowskiej młodzieży akademickiej 
ra -terenie Uniw. Jagiell. w  Krakowie, urządza 
w miesiącach lipeu i sierpniu br. prowadzoną w c 
własny™ zakresie, koiomję lelniczo-wypoozynko- 
wą dla żyd. młodzieży akąd. wszystkich środowisk 
polskich. Kolon ja mieścić się będzie w pięknej o- 
kolicy podgórskiej na Kowańcu u stop Turbacza 
w  C oicacł- (stacja kolejowa Nowy Targ).

Bliskość Tatr, Pienili i ■ Gorców umożliwi zara
zem uczestnikom koiomji urządzaniu, wytitecc/ek, 
zaś obfite i tanie pożywienie prz; rządzone we 
własnej kuchni da LoJcnasioi.. sposobność pora
towania nUdwątlOniego studijom'. zdrowia.

Bftifesze informacje i  szczegóły tej planowanej 
imprezy podacie zostaną de- wiadomości puótl si
nej w  swoim czasie we wszystkuci sroóimwiiskacu 
akademjcLicłi.

0  ochronę lasn Wolskiego 
przed pożarem

Z nadchodzącą wuosną rozpoczęły się już ma
sowe wycieczki mieszkańców miasta So lasu Wal 
skiego, które •fi-asuą z  chwilą uruchomienia 
przez magistral du^udnej komunikacji autobuso
wej. Ponieważ w  leuic tym znajdują się w  znacz
nej ilości młode sadzonki, które mugą w  bardzo 
łatwy sposób stać się pastwą ognia, magistral' 
zwraca się do ogółu mieszkańców z  gorącym ape
lem, ażeby odwiedzając ten las. kitów przekształ
cił się już caęścśuowo w  jeden z  < najpiękniejszych*., 
parków padmiejskjii turopy, z ichcwywau! mo
żliwą ostrożność. Odnosi się to specjalnie do lluui 
nych wycieczek szkolnych, Kiórych uczestnicy, re
krutujący się przeważnie z  osób m łodoakuiyd, 
..togą bardzo łatw o wzniecać ożyto przez, nieostro 
zuvść czyto przez swawolę pożar, będący zawsze 
w  tych w^rumKacu klęsfcą dla młodego drzewo
stanu. OstozezDiwe nagistratu spowodowane jesl 
tn in. świeżym właśnie faktem wzniecenia przez 
jedną z  szkolnych wycaeuzek pożain, który po
mimo natychmiastowej akcji ratowniczej strawił 
około pół morgu plantacjo, nusz ząr młode śadzon- ■ 
ki szlachetnych gatunków i wyrządzając znaczną 
ezkodę. 'Wkońcu magiStiaC zwarć., uwagę, że oso
by, które pcdczau pobytu w  lessie me będą prze
strzegać ściśle ostrożności odnośnie do ochrony 
od peżaru, narażą się na surową odipowiedziial- 
ność karną.

— POSIEDZENIE KOMISJI FINANSOWEJ 
ORG, SJON. zapowiedziane na dziś o godz.
7 BO wtitecz. odbędzie się o godz. 8,30 w Teł 
Awiwie. — Obecność wszystkich 'członków 
bezv zglęinie Jooniftrzna.

— FUNDACJA BLP. SALOMONA IAisBLENdA. 
Zmarły w  i. 1897 Sadomon LieUlug zaipusai swo
ją realność przy ul. Zielonej w  Krakowie połoró 
ną na cele luindalcyfi z tent; że dochody z  tej realno
ści mają być obracane na żywienie i okrywanie 
ubogich dzieci szkółnycr tudzież na wysylarue 
dzieci sz. cinyu . do kbtomj w i acyjhycb Onegdaj 
odbyło się poodadztaaie kuratorji tej fundacji, i a 
któremu przewodniczący krratorji Dr Rafał Lałi- 
dau złożył sprawomdauide z uzyiumości kurątorji, 
puczem celem pow-ększeola dochodów fundar p i 
i oasze; zenio jej działalność: filantropijnej uchwa
lono zacuąigłiąć pożyczkę hipoteczną i wykonać 
nadbudowę ua te, .-ealno.ci, przez co uzyskane zo 
staną mieszkania, & dochody z ict obrócone zo
staną na cele fiiantiopiijne.

— PODWYŻSZONA 'JENA CUKRU. W obec pod 
wyżka cen cukru przez cukrownie przeprowadzo
no regulację cen i ustalono w sprzedaży de alićz- 
nej następujące ceny: za 1 ag cukru girysiko^vogo 
z U.60, za 1 kg cUKru kostaa krystalicz. zł 1.94, za 
5 kg eukru w  kartonie kostki zwyk. zł 9.30. za 
5 kg cukru w  kartonie kostki kryst. zł 9,55. L eon 
kowie organizacyj kupieckich, wiinml w  sekretar- 
jacae swojej organizacji zaopatrzyć się w  cenniki.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj wezwano 
pogotowie ratunkowe do- Wiktorj-i Malkówny, zan, 
przy ul. Dietla, która w zamiarze samobójczym wypi 
la większą Ilość jodyny. Lekarz pogotowia pu zasto 
sowaniu środków zaradczych przewiózł desperatkę 
do szpitala. Powód zamachu samobójczego niewia
domy.

— WŁAMYWACZ ZASTRZELONY PODCZAS 
POŚCIGU. Znany na gruncie krakowskim włamy
wacz Władysław Mach udał się. przed kliku dniami 
na wyprawę badycką do powiatu bocheńskiego. W 
dniu wczorajszym nadeszła do urzędu śledczego, w j 
Krakowie wiadomość, że Macn podczas włamania 
został spłoszony 1 w czasls ucieczki postrzelony I

śmiertelnie. Mach zma 1 w skibek odniesionej rany 
postrzał owej.

— SZAJKA ZAWODOWYCH WŁAMYWACZY, 
POL KLUCZŁM. Organa policji krakowskiej are  ̂
sz.iowały: Józefa Krawczyka (lat 19) Romana Mi* 
chalskiego (lat 20), Władysława Piątkowskiego 
(łat 19), Jana Waratego (lat 20) oraz 4.1bina Nakiel- 
skiego (łat 21), którzy w o-statpich czasach dokonali 
w Krakowie szeregu kradzieży. W  toku dochodzeń 
policyjnych ustalono-, że Micharski, Krawczyk i Piąt 
kow&ki dopuścili się w dniu 29 marca br. w godzir 
nach pi zedipołudr iowych wiamania do mieszkania 
Michała Dąbrowskiego, architekty budownictwa 
n.ioiiskiego -i Mieczysława Witka, urzędnika pryw,, 
zamieszkałych przy ul-. Kochanowskiego 1. 20, skąd ' 
skradli większą ilość garderoby wartości 2.500 zł. 
Skraczioną garderobę ukrył Waraty w mieszkania 
swej matki przy u l Grzegórzeckiej. 1. 41. W  nocy c 
14 na 15 paźd: leneka u-b. r. dokonali Krawczyk t 
Piątkowski włamania do buir tirmy „Philips" przy 
ul. Slawuoowskiet sKąd skradli gotówkę w kwocis
uO zł i 60 doi. i-mer, dalej dnia 19 października 

1927 r. Krawczyk I- Nafóełsk' dokonali ponewnęgo - 
włamania do bśut Kumy .̂ Phinps'* i skradli z ruwka- 
860 zł. i 40 do. am., zaś w nocy z 3i października 
Mi hałsiki z Naki/etekim wlairnii się znowu do bittr 
tej samej firmy i skradł!' 400 zł. W nccy z 28 na 29 
lutego br. Michalski z Piątków skin. dokonał' wiania 
nła do iahryki Pisohingeru' w Dębnikach przy ni. 
Koilisdćra-ckiej L 4. skąd skradli kwotę 70-zł i 15 kg. 
czekolady łączne} wartości 240 zł, poczem tej samd 
nccj Micnciskl z Krawczykiem wfumati się <to fafltj,
I i czókolady „ouchairda". skąd skradli większą i- 
ilość czekolad^: i pomadół wtuibuści około 79G jl, 
Wczystkich a-re&zt cwanych po pczaprowadzeniu do- 
cDodzefi Jdstawiohu dc- więzień sądowycu.

— NA TLE STRAJKU KRA WILG»JLGL Areszt® 
wanc Maksa LaoLenteLoa (lat 37), Pejsacha Oppera 
dat 19) i Jakóba luieberL .-undr, czdadnUtr jcoar 
wieckacn, którzy WipadU do mieszlraiita, lim , 
wieckdeigo Emiła Mondscbeina przy ul. Krakowskiej 
1 46, usiłując przeszkodzić pracującym robotnikom 
krawieckim. — Aresztowano również Her sza Nucu* 
mala, pomocidkr krawiepekiogo, zam. pisy uł. Wą
skiej L 10, który dnia 24 tan. wtamgnął wraz z U te  
ma innymi czeladnikami krawieckimi do zzdSatfig
i -i wite. fe^o iterawstetege przy .uL. Sv Aanf 1 4 4 .  
mibsM pracowników krawieckich dc eposseaRaW 
pracy.

— utUKAuOONY W POcłAOU. W w ,  AlRed
Matu aidw z Nówe©o Socza zglud* do ptókjl, k  
podczas jazdy; pocjągłeca osooowyit z .Taraoęro do 
Krakowa w czasie sm sicndziou> om z pceudstata- 
kolejowego teczkę skórzaną z ważoeail autash 
raz mon ycarke i pakmaek, zarederający h5 paczek Igr 
m »i ogóinej wartości 53000 zł. Kradzteć sposnueit- 
na stacji kolejowe;- w BSerzanowie.

— OFIAR# KIESZONKOWCU, w  Bębenek t  
^Labówki zjosita do policL Żc unie .24 tan. w R®»- 
ku gt. w krakcwte w czasie, gdj wchodaSa do bca 
my przeebwimej ' — ości pod L K, sfciadaaOoo Rg 
z ze wiiętiznej toeszem Kożuszka porwuOBdhą skó
rzaną z kwotą 850 -M.

— ZNOWU TRZV KURY. Bronisława Bombo, »  
mieszkała PTzy ul. -iromadzkie. igiceiU do poikść 
że w nocy z 23 aa-2Atan. wtemano się dr sj pfawś 
cy przez wyrwamie teuy w okienkr i sk atem ? 
iej 3 kury wartości 45 zi.

— POŻAR. Ubfegłej nocy _j#» 4L sit ssnuto dr* 
wniana w mieszkanie Piniaiu Sdseikent pcxjr , 
Bożego Ciała i. 11. Zr wezwań sta.: i - ogt— 
ugasiła. Szkoda nle/.naczaa.

ZMARLI:
Easig MaaMtelbamn L 23, Muycnar Arełl I. 37.

— OTYŁOŚĆ I SMUrCŁOŚć Pod rym tytu
łem wygłosi, p. Dr. A. Frochtman w radio War
szawa dnia 29 b. m. o godz. 20-ej odczyt, którr 
da meknośc wsrystkirr zainteresowanym po
znania najrowszego i uaikąySżćco systemu od* 
thi&zczania. 931

—  o  -
— WAŻNE DLA MaTEK' Matki nie zaniedbajcie, 

sposobności i przyślijcie dzieci i*a jedyny Wielki 
Kiermasz Żydowskiego Funduszu Narodowego, któ
ry odbędzie się w ąieózielę dnia 29 nm_ o godz. 3.30 
popol. w salach Saskich przy nłicy św. Jana. Liczne 
niespodzianki. Bufet bogato zaopatrzony wc wła
snym zarządzie. Przygrywać bedzie orkiestra smy 
czkowa. Bilety do nabycia w biurze KKL przy ul. 
Stradom 15 w godz. od 9—1 I od 4— 9.

— KOLO ŻYD. PRAC. UMVSŁ. „ a WODAK" (ul. 
Dietla 105). Dziś we czwartek punktnalnle o godz.
7.30 wlecz, kurs bilansowania.

, DYREKCJA KRAKOWSKIEJ MIEJSKIEJ KO- 
LEJI ELEKTRYCZNEJ urządza odczyt ukarzą 
tramwajowego, p. Dra Maicysml-Hana Blassberga, pt: 
„O’ psychotechnicznych badaniach tramwajowych". 
Odczyt odbędzie się w piątek, anla 27 bm. o godr. 
19-teJ, w sali Towarzystwa Technicznego, ul. S*fa- 
sziwskięgo Ił 28.
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Miiiister przemysłu i  handlu
o najaktualniejszych zagadnieniach swego resortu 

r r t i ł r k t  ucgćow a. —  Sam orząd g ir ip o d a m y . — U k 'ady  handlow e.
Warszawa. 25. 4. PAT. Na wczorajszym no 

enem posiedzeniu komisji budżetowej , zabrał 
głos minister przemysłu i handlu inż. Kwiatko
wski, który przedstawił na wstępie znaczenie 
wahań i budżetu ministerstwa przemysłu i han 
dlu w ostatnich latach i podkreślił, ż« dochody 

wydatki nadzwyczajnez Wzrosły. Minister
stwo dąży do tego, by wszystk*e wydatki rwy 
czajne Dokry waneczajno pokrywane były wła- 
snemi dochodami Podkreśliwszy wielką pracę 
w  dziale ustwodawc/ym mówca przeszedł do 
omówienia polityki węglowe] i zaznaczył, że 
Polska mimo stałego wzrostu produkcji węglo 
wej osiągnęła dopiero 93 procent produkcji 
przedwojennej, gdy Inne państwa przekroczyły 
już przedwojenną "lodukcję. Z kclei minister 
przeszedł do omówienia samorządu gospodar
czego zaznaczając, ze najwyższa izba handl. 
w Warszawie Już w połowie lipca podejmie 
swoje czynności, a w drugiej połowie toku po
wstaną również izby w innych ośrodkach. 
Przeszedłszy do omawiania traktatu handlowe 
go, mówca zaznaczył, że mimo wysiłkó w nie 
mogliśmy dotąd zawrzeć traktatu polsko-nie
mieckiego. Stwierdził minister, że cokolwiek

chcianoby wmówić w opinję europejską, to fa
ktycznie i rzeczowo nietylko nie stwarzamy tru 
dności w  tej dziedzinie, ale jesteśmy zdecydo
wanymi wolcnnlkami wyrównania stosunków i 
zaprzestania wojny celnej. Chcemy widzieć, 
czy zasada wolnego handlu, propagowaiui 
pi zez Niemcy ma być także i dc nas zas losowe 
na. Jesteśmy przygotowani na równowartości© 
we ustępstwa w  każdej ustalonej koncepcji I nie 
wątpimy o  pomyślnam zakończeniu układów 
kontygentowych i celnych. Inne sprawy będące 
Pi zedmiotem normalnych międzynarodowych 
umów handlowych nie będą i w7 tym wypadku 
przedstawiać poważnych trudności. Co cię ty
czy bilansu handlowego, oświadcza minister, 
większą część salda ujemnego położyć należy 
na karb zwiększonego impo'tu z powodu walo 
ryzacji ceł. Obecnie przystępuje się do prac 
szczegółowych nad zmianami zachodzącemi w 
polityce celnej.

Miasta polskie otrzymają poź
4 miliony dolarów dla Krakowa

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 4. (N) Jak się dowiaduję, ro 
kówanla z bankierami amerykańskiemi o poży 
cki Jla miast polskich są w stadjum Końcowen. 
lW najbliższym czasie rokowama mają być sfi

Kapitan Fetrulewicz przed sądem
Proces mordercy dwóch bezbronnych Żydów.

(Telefonem od naszego korespondenta}

War»zawa, 25 4. (N) Przed sądem wojsko
wym stanał wczoraj po raz trzeci kapitan Pe- 
(trulewScci, oskarżony o zamordowanie dwóch 
Żydów. Sprawa, która wywołała w swoim cza 
ne silne wzburzenio wśród społeczeństwa ży
dowskiego. przedstawia się w krótkości nastę
pująco:
j Działo sie to jeszcze w roku 1923. Na sizo- 
ńe pomiędizj Węgrowem, a Sokołowem mijały 
tię dwa omnibusy. W  jednym znajdował się 
lept. Petrulęwicz wiaz z podwładnymi szere- 
gow, UHL, w diagim zaś dwaj pasażerowie- 
Zytłzi.

W  pewnym monunCue kpt. Perruiewiczowi 
■dawało się, że woźnica „żydowskiego furgonu ‘ 
uderzył batem po dachu jego omndbuśu.

Oficer zerwał ńę natychmiast i wołając do 
w oźnicy oddalającego ńę omnibusu, aby saę 
zatrzymał — strzeli! w kierunku wozu.

Strzel był fatalny. Dwaj pasażerowie Icek 
Pagóra i Leyzaif 1 as /ostali zabici jedną kulą.

Kpt. Petrulewicz stanął wkrótce przed Są
dem W ojkowym który skazał go na dwa Jata 
więrenia.

Sąd Nr i wyższy, Jo którego skazany odwołał 
się ze skargo kasacyjną wyrok ten uchjłił i 
sprawa ponownie znalazła %  przed Sądem 
I-szej instancji.

Tym raz<m wy.ok nył zgoła odmienny. Kpt 
Petrulęwicz za zabójstwo nieostrożne zos*ll 
skazany na... 8 miesięcy więzienia.

Teraz iednalt ze skargą zwrócił się prokura 
tor 1 wyrok ten został uchjlony,

O brońca kpt. Petrulewicza od w. Hofmokl 
Ostrowski zgodnie z przepisani usftawy domr

&f. fin. ?taje przeć sąaem ojciec zabitego Lej- 
zora Las - Jest to sitary, zgarbiony staruszek.

W olf L&s ze uami w oca in i opowiada 1/ 
mordercza kula wydarła -nr jedynego syna, 
jedyna nodporę jego starości...

Kpt. Petrulewicz bez wzruszenia przysłuchu 
je się zeznaniom świadka.

Po zeznaniach kilku dalszych świadków try 
bunał odroczył rozprawę.

Wyrok w profesje o pudkbp
Warszawa, 25 4. Sin. Proces o podkop pod 

Zakłady Graficzne (zob. Wiadomości z kraju) 
zakończył* się dzdś wyrokiem skazującym 
wszystkich oskarżonych po 5 lat ciężkiego wiję 
zienia.

ARCHIWA ATTSTIUACKIE NIE Z OSTAŃ A
PDOSTęPNIONE. Przed kilkoma dniami doniósł 
pewien dziennik \v;t- eń'ki, że rząd. na żądanie 
historyków, poaiauowił udostępnić kuctuwum by

lej monurchji. Tymczasem korespondent CEPSu 
■dowiaduje się, że wiadomość ta jest bezpodstaw
na i że nadal dostępne dla nauki będą tylko a, 
cŁdwa do roku 1894.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżeto- i 
wej przystąpiono do obrad nad budże
tem min. reform roinych. Dyskusję zagaił dłuż 
szetr przemówieniem min. Staniewicz.

nalizowape. Łódź otrzymałaby pożyczkę 5 mi
lionów dolarów, Kraków7 4 miliony, a rokowa
nia w sprawie poźyczk: dla Lwowa są na do
brej drodze.

gał się wówczas, aby przekazano kwes.ję roz- 
S2oizienia aktu oskarżenia właściwemu d/w ód 
cy do zatwierdzenia, co też zostało uskutecz- ;
monę.

Dowództwo odmówiła załwierbizenla i aM 
oskarżenia w niezmienionej postaci został od
czytany wczoraj przez przewodniczącego płk. 
Raczyńskiego.

Na wczorajszej rozprawie oświaącza kpt. Fe 
trulewioz z cynicznym spokojem-.

„Gdybym wfedział, że strzały tle wstrzymają 
moje awanse, przysporzą mi siwych włosów, 
to napewno o h  zraniłbym tego**

Świadek kapral Sidurow zeznaje, że ,^a*nr- 
g f' z Żydami zwykł był Petrulęw "ca załatwiać 
bardzo prosto: „Bić! dawać baty 1“  . — <o była 
zasada, którą wyznawał w  stosunku oo ż y 
dów. —

Ż Y D O W S K I E G O  T O W A R Z Y S T W A

GIM N ASTYCZNEGO
odUdzte «l« «l dwtulc. drtla *4 bau 
c g. 7-źOwieci u sali Staragc futra
Prsyirjfwti btdsla p«uw orkiuiri t t  pp
Pozostała Mlety aą ńe nanycU. w kaete Hs> 
rago Taairu i u firmy Herzog, O t« ailu  4k.

Pos. Eisensttiii referuje wniosek1 
Koła

(Telefonem od naszego Ićo.espouaewUij
V rarszav.a, 25 4. Sin. Referat w  sprawia

wniosku Koła żydowskiego o przedłużeniu go
r-1 fwt t>» łionnlll nln Kilrlnbdzin handlu dla budek, kiosków J saiepikuW 
z wodą sodową i owocami *ostał powtęttBoaj 
posłowi Eisensteinowi.

Kaden*Baiidrowski ntat^tą  
p. Skotnickiego?

(Teieton^m od naszego korespundenla).
Warszawa. 25. 4. (N) Dzienniki w  dalszym 

ciągu omawiają kwestję następs*wr na stanowi 
sko dyrektora departamentu. sztuki Wobec dy
misji p. Skotnickiego. „Głos Prawdy" wysuwa 
znanego pisarża oraz radnego miasta Warszu- , 
wy Kaden-Bandrowsklbgo.

Kanipanja przeciwko jehanerowi 
zakończona fiaskiem

t-trUn. 25. 4. ŹAT. Pruski minister ©świp.ty 
Becker zamianował ponownie znanego i*żyst- 
ra i reformatora teatru Leopolda Jessnera (Ży
da) intendentem prussiego teatru państwowego 
W  ten sposób zaciekia kampania skrajnej pra 
wicy niomiecKiej przeciwko Jessnerowi z racji 
jego pochodzenia żydowskiego zakończyła się 
fiasKtem.

P O  z a m k n i ę c i u  KRONIKI

Bodowa p i l i  Gi Prac?
w Krakowi*

Biuro prasowe województwa krakowskiego. 
Komunikuje:

P. Wojewoda KrakowsKi oabył szereg kon- 
feróucyj w sprawie pomieszczenia w  Krakowie 
Urzędu pośrednictwa, funduszu tx zrobocn i 
giełdy pracy. Onegdaj odbyły się pod r  zowck 
nictwem Pana W o jo wody konferencje pffy  
współudziale p. Dyiektora Funduszu Bezrobo
cia Zygmunta Kmity i Dyrektora Dyrekc# Ro 
bót Publiczn:Tch inż. Dude^a. W  wyniku tej kon 
ferencji postanowiono wybudować osobny 
gmach na pomieszczenie wspomnianych urzę
dów’ i instytucyj. P o  uzgodnieniu z gminą mia
sta Krakowa, mianowicie jej przewodnicząc: m 
prezydentem miasta Roiłem warunnów odstą
pienia Funduszu Bezrobocia narceli prz->z omi
nę pod budowę tego gmachu przy ul. Lubelskiej 
pcitanowiono przystąpić zaraz dc budowy gmr 
chu tzw. Giełdy Pracy.

Budynek ma być zbudowany tego roku ł mfe 
śclć: 1) Urząd Pośrednictwa Pracy, 2) Fundusz 
bezrobocia, 3) Urząd emigracyjny 4} Poczeka! 
nię dla słuiby domowej żeńskiej, 5) Salę dla pf 
szukujacych pracy, wglednie bezrobotnych.

Temsamern ustanie dotychczasowy anorma1- 
ny stan, że poszukujący służbę gromadzili sit' 
na Rynku i że tam zawierano umowy
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’ —  PŁASZCZE I KOSTJUMY, najnowsze mode
le w pierwszorzędnych materjatach kupi Pani 
roajtaniej w firmie LEON BRACIEJOWSK1. Era 
ków, C rodzi* i  5—7. 16ei

Z GIEŁDY
bielm a krai.ow ska

Kraków, 25. 4. 1928. Akcje mocniej. Dolar utrzy- 
Uiany.

Akcje: Bank Polski 159* Tohan 13 50, Trzebinia 
13.50, Elektrownia 54.50, 55, Chybie 5.30.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję mocniej 
•zą. JcUcb panował słaby, przyczem transakcyj 
bokoiuauO jedynie drobną ilością papierów wyłącz 
niie ciężkich. Większość akcyj prawie w zupełnem 
Ł, mlednan-.' Zwyżkowo notowano Bank Polski, 
Elektrownię i Chybie przy stosukowo dość zna
cznych obrotach. Tohan i Żelazo bez zmiany. O- 
Łroty na ogó ł słabe.

Na pogicłdiziiu tendencja utrzymana przy ma 
lym ruchu i drobnych obrotach. Płacono Cegiel
ski 49.50, Len 0.16, Nobel 40 i Dolarówkc 80 (sła 
Liej).

W ahuy I dewizy oficjalnie bez obrotów.
W  prywatnych obrotach sytuacja na rynku w a

lutowym bez szczególniejszych zmian. Kursa u- 
■trzymane przy nastroju spokojnym. Obroty nie
wielkie. W  Krakowie dolar gotówkowy 8.90 i je
dna cziwarta do 8.90 i trzy czwarte, czeki banko
w o  8.90- 8.91. W arszawa doi. 8.90 i pół do 8.91. 
czeki 8.90—9 90 i pół. Lw ów  doi. 8.90 i jedna czwar 
ta do 8.90 i trzy czwarte, czeki 8.90 i pół do 8.91. 
Katowice doi. 8.90 i jedna czwarta do 8.91, czeki 
8.90—8.91 Bank Polski bez zmiany płacił za do
lara 8.85, Ła czeki na N Jork 8.88.

ClelcSa wars*a» sifs*
Warszawa. 25 4 P\T. Akcjo: Bank dyskont

129.25, 130, Handl. 123, Polski 158.50, 100, 159.50, 
Zarobkowy 90.50, Spiess 162.50, Elektrownia Dą
browa 79, Siła i światło 125, Częstocice 67, 68, 
Cukier 79, 78.50, Firlev 56.50, W ęgiel 96.50, Nobel 
41, Lilpop 44.25, 43.50 Modrzejów 50.25, 51, 50.50 
Ostrowiec serja B 108, 109, Pocisk 13, non 19, Ru
dzki 60.9, Zieleniewski 162, Starachowice 66.50, 
66.75, 66.50, Zawiercie 34.50, Borkowscy 19, Żeglu
ga 38, Doiarówka 79.25. 79.50, 79, 5 proc. konwers. 
67, 16 proc kolejowa 103, 104, 5 proc. konwers. ko
lej. 6150, 62, 6 proc. Dolarowa 85.50. Listy zastaw 
ne Braku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Dolary 8.90. 8.92, 8.88, Belgja 124 52,
124.83. 124 21. Hnh,rd! i 359.24. 360.14. 358.14, 358.3t, 
‘ n 13.514, 43.614, 43.414, Nowy Jork 8.90. 8.92. 
8.88. Paryż 35.11, 35 20, 35.02, Praga 26.42, 26.48. 
26 36. Szwajcaria 171.82, 172.25. 171 31 Włochy 
46.98, 47.10, 46.86, Sztokholm 239.85, 239.95. 238.75, 
Wiedeń 125.43. 125.74, 125.12.

^ i c l d p ■śtska

Nowy brawurowy czyn Lindbergha
Zwyt^zca O ceanu spiuuzy aerop lanem  z pom oce chorem u lotnikow i.
Quebeck, 25 4. PAT Przybył tu z Nowego 

Jorku pułk. Liiidbergh przywożąc ze sobą 
szczepionkę przeciwko zapaleniu płuc dla lo
tnika Loyd Bennetta, który njebezieczr.ie za 
chorował podczas poaróży do Greenley Island, 
gdze spieszył aeroplanem z pomocą europej
skim lotnikom. Lindbergh przebył 500 mil w 
cztery godziny mimo nadzwyczajuej nawalni

cy śnieżnej przywiózł dc szpitala szczepionkę 
i trzy białe myszy niezbędne dla injakular p. 
Lindbergh zaczeka tu na przybycie „Bremen", 
any złożył osobiście życzenia lotnikom „Bre- 
men‘‘. „Bremen" j©s,t naprawiona i gotowa do 
odlotu z Greenley Island. Lotnicy oczekują na 
polepszenie Warunków atmosferycznych pra- 
gnąe dolecieć do Murray Bay.

Nowe trzęsienia ziemi w Grecji
Tragiczna noc w Koryncie. —  Starożytne m iasto dWkCaGtnie zniszczone.

Ateny, 25 4 Pa T. Z  powodu ponownego trzę
seenia z.omi zawaliło się 20 domów wr© wsi 
Malia. Szkoda jest znaczna. Ofiar w lucLiacb 
niema.

* * •
Ateny, 25 4. PAT. Na skutek nowych wstrzą 

sów podziemnych zawaliło się około 20 do
mów w miasteczku Aurealja. Szkody są zna
czne. Ofiar w ludziach ni© było. Pogłoski o
zburzeniu Syros są fałszywe.

• «
Ateny 25 4 PAT. O godzinie 2-giej minut 

25 w nocy wydarzyło się w Koryncie ponow
nie silne trzęsienie ziemi, po którem nastąpiła 
burza. Od wczoraj pada deszcz. który po 
wstrząsach zamienił się w grad.

Ponowne trzęsienie ziemi pogrążyło w gru
zach pozostałe jeszcze domy w Koryncie. Noc 
była nadzwyczaj ciemna. Przyszło ponownac 
do dzikiej paniki ludności Wszelakie ośwdetle 
nie było niemożliwe, ponieważ już w czasie

pierwszego wsŁrząśnienia elektrownia została 
zniszczona. Trzęsienie ziemi zapowiedziało się 
głuchymi ło&kotami, puczem nas ąpały natych 
miast wstrząsy ziemi. .

Ateny, 25 4. PAT. Pogłoski reesze-zane w 
Koryncjt o zaniknięciu małej wyspy Syros, na 
morzu Egejiskiem okazały się nieprawdziwe. 
Z Ko-yntu d o n o s i, że szereg st&iożytnycK 
ponm-T.ów i1 zabytków sztuki zosttiał w skuta 
trzęsienia ziemi w Koryncie zniszczony Mml 
sirowie prieiccy, l.lórzy wyjechali do Koryntu 
już wrócili, W ed le  tymczasowych oszacowsufi 
wynoszą szkody, wyizadzone trzęsiendem zie
mi w  Korynck około 000 mS»j. drachm. NSp 
jest jeszcze pewuem, czy miasto Korynt bę
dzie znów udbudowanetL. Rozpoczęte się jur 
masowa ucieczka ludności z Koryntu. LuLnosS* • 
osilada w Atenach 1 innych miastach. MiasM 
Argon miało zostać zupełnie zniszczone.

Giełda zbożow poznańska (A W ) z dnia 25. bm.- 
pszenica 56- -57, żyto 52 i pół do 54, jęczmień bro
w arow y 49—51, owies 43 i pól do 45 i pół, mąka 
żytnia 70 proc. 74 i jedna czwarta, maką żytnia 
65 pn-oc. 74 ł jedna czwarta, mąk? pazeiuia 65 proc 
76—80, ospa żytnia 38—39, ziemniaki 8.50, tenden
cja słaba.

Cfełda w iedeńska
Wiedeń, 25. 4 PA T Waluty i dewizy: Amster

dam 285.96. Belgrad 12.49, Berlin 169.71, Bruksela 
6909, Budapeszt 123.25, Bukareszt 4.44, Kopenha- 
ea 190.25. Londyn 34.64 i jedna ósma, Madryt 118.20 
Medjolan 37.40 i jedna czwarta, Nowy Jork 709.35, 
Oslo 18980. Paryż 27 92 i pół, Praga 2101 i pół 
Sufja 5 1085, Sztokholm 190.40, Warszawa 79.54—  
'9.82, Zurych 136.73, Amerykańskie 707, Niemiec
kie 169.45, W łoskie 37.34, Szwajcarskie 136.40, Wę 
gierskie 123 90.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.625, Ren 
la lutowa 0.67, Tureckie 46, Anglobank 29.5, Bank- 
V«ijn 28.7. Bodenkredit 116.35. Kreditaustalt 63.85, 
kompas- Ó.88, Landerbank 29.6, Merkury 25 7, Pół
nocna 1036.6, Austr. kol. państw. 27.65, Południo
wca 14.25, Goleszów 117, Aipiny 41.7, Krupp 11.11, 
kfnr-a 129 i trzy czwarte, Skoda 250, Siersza 9.3, 
Silesia 0.17, Fąnto 6.5, Karpaty 29, Galicja 67, Na- 
ha 25 i pół.

G iełda zurychska
Zurych, 25. 4 PAT. Paryż 20.42 i pół, Londyn 

25.32 i pięć ósmych. Nowy Jork 5.18.50, Belgja 
?2-45, Włochy 27.33, Hiszpanja 86 40, Holandja 
j-99 i jedna ósma, Berlin 124.10, Wiedeń 73, Sztok 
Jolm 139.25, Oslo 138.70, Kopenhaga 139.17.5, So- 
oa 3.74 i pół, Praga 15.37 i jedna czwarta, War- 
^ 6Wa 5817.5, Budapeszt 90.62.5, Bialogriid 8.13 1

ina czwarta. Ateny 6.82.5, Konstantynopol 2.64 
* trzy czwarte. Bukareszt 325, Aelsiugtors 13.09, 
ocecos Aires 22*

7  m m f .  U TEP A TU P Y  r H T U K I

Joel Mastbaum w Krakowie
Uroczysty wieczór jubileuszowy k u  czci 

znakomitego pisarza.
W  miesce naszem bawi znany pisarz żydow

ski, Joel Mastbojm, obchodzący właśnie 20-Ie- 
j cie twórczości. Ku czc; pisarza odbędzie się i 
I u nas w tych dniach uroczysta akademia jurnie 
: uszowa.

W sobotę, ż8 bm. wygłosi gość, którego pu
bliczność nasza miała już sposobność poznać, 
jako prelegenta przed dwoma łaty odczyt w  lo 
kału czytelni robotników żyd- przy ul. Zielonej 

! 5. Odczyt nosi tytuł- „Mąż, czy żona — kto z 
; nich ma rację?" Należy oczekiwać, że publlcz 
! ność nasza nie omieszka skorzystać ze sposob 
: ności usłyszenia ciekawie zapowiadających się 
| wywodów znakomitego pisarza żydowskiego.

j   z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we
i cwartek 1 jutro w  piątek „Douna Oretta" Forza- 

ra. Premjera sztuki Jeąues Devala „Simona'' w  
sobotę. Z nowością lą wchodiza na afisz naoWisko 
wybitnego pisarza francuskiego młodszego poko
lenia, niegranego dotychczas w  teatrze krakow
skim. Próbami z „Simony" kieruje p. Starska, ro
lę tytułowa wykona p. Jaroszewska.

— TEATN, OPERETKA „NOWOŚCI". Dwa osta
I tnie przedstawienia Zespołu Teatru „N owości" 

przed wyjazdem na prowincję odbędą się w nie
dzielę 29 bm. po cenach zniżonych od 1 do 4 żł. 
Dany będzie znakomity wodewil K.' Krumłowskie
go  pt. „Śluby Dębniokie1' o 7‘30 w., a popołaiinią, 
fantazyjna baśń „Kopciuszek" o  3‘30.

— W  DZISIEJSZYM WIECZORNYM KON MER
CIE KRAKOWSKIEGO RADJA, ó  g. 2‘30, w-zmą 
udział m. in. znani artyści Marja Zimmermanc- 
wa i S. Eibensóhutz.

— WIECZÓR AUTORSKI. W  sobotę dnia 29 bm. 
odbędzie się w Kollegiutii W ykładów N au koftch  
(Rynek gł. 39) wieczór autorski p. Zygmunta 
Schen-kera. Recytują p. J. R. Bujański i autor, Po
czątek o godz. 7‘30 wiecz.

—  W  AKADEMICKIM LUNA PARKU CENY ZNI
ŻONE. Jak nas informują z Akademickiego Luna Par 
ku z dniem dzisiejszym zostały zniżone ceny dla 
dzieci, młodzieży szkolnej i akademickiej i szerego
w ych do 30 groszy. Młodzież szkolna i akademicka 
może korzystać ze zniżek tylko za okazaniem legity 
tnacjb

Obraz spustoszeją w Bułgarjf
Sof ja, 25 4. PAT. Szkody wyadąoęoae p u a  

trzesier je ziemi w  san yr Fiłłpopoła wyno-* 
szą około półtora miljarda lewów. Bies tfaetel 
nad głową pozostaje w  dalszym ciągu f i  fysią 
cy osob chociaż władze zdołały już rirtufe&eH 
około 9 tysięcy. W  domach nieusdcodzoRydj 
we wsiach położonych w pobKżn FiOJpopoM 
wynosi 2 M tys. liczba pozostaj qych bcu dacłM 
nad glowrą.

Samson i DcHh
Dlaczego Ddupoey przestał być szampanem 

świata?
Cała Ameryka jest żywe zainteresowana pro 

cesem o 430.000 dolarów, jaki znany manager, 
amerykański Jack Kears wytoczył byłemu 
szamipiainowi boksu Jackowi Dwnpseyowi. Kc- 
ars zarzucał Dem^seyowi, że tenże przedwcze
śnie opuścił teren walki rezygnując z dalszej 
rywalizacji ze swym szczęśliwym przeciwni
kiem Tunneyem. prez co ^wrządzał szkodę swe 
mu managerowi, którą ten skacuje wprawdzie 
na mil jony, ak jest na tylt wyrozumiałym, że 
żąda tylko 434.000 dolarów. Główną winę po
nosi tutaj znana diva filmowa Estella Taylor, 
która wobec Dempseya postąpiła, jak Dalila 
wobec Samsona. Z tą bowiem chwilą, kiedy się 
Demipsey zakochał, a następnie ożeni’ z miss 
Taylor, zaniedbał zupełnie swego treningu 1 
sam dobrowolnie sprowadził koniec swej świet 
nej karjery na arenie boksu.

Jack Dempsey wyprosił sobie mieszanie się 
do prywatni ch stosunków i scharakteryzował 
swego byłego managera, jako człowieka 
wprost nienasyconego. Dempsey w dniu, w któ 
rym stracił tytui mistrza światowego na rzecz 
Tunneya otrzymał umówioną kwotę 450.000 do 
larów, z czego d o ‘kieszeń, Kearnsa wpłynęło 
300 tysięcy dolarów.

Proces -wzbudził w Ameryce olbrzymie 
wprost zainteresowanie. Tysiące ludzi oblega
ło budynek sądowy a olbrzymia sala była wv 
peiniona po brzegi. Cała amerykańska prasa 
pełna jest sprawozdań z procesu, w którym nie 
zapaał jeszcze wyrok.
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| DROBNE COŁOłKW It 1 1 g M C E  Ł R O J O rB łt
URZĄDZENIE sklepowe okazyjnie do sprzedania'. 

Kraków, Szpitalna 32. 120 g

POSZUKUJĘ lokalu z pięciu do sześciu bbikacyj 
aa* biurt i magazyny, od marycliuwast. Zgłoszenia 
pod „Handel Żelaza" do Adni. „N. Dzienniki'*. ]17g

URZADZONF biuro handl .wo-prreinysiowe, * te
lefonem i maszyną dc pisania, silą biurową, w cało
ści lub do połowy do odstąpienia. Spółka możliwa. 
Zgłoszenia poo „Prz sdsiębdorsiwo 1350“  do Adm. 
„N. Dziennika'*. 11!>?

OSOBĘ lepszą, IzraeUticę, z gotowaniem, >prcą- 
łanicm, kuchnią, przyjmę. Zgłoszenia: Biuro Blo
cha, Gertrudy 23.

ZGUBIONO index na nazwisko Maksymilian H - 
rotn. Łaskawy znalazca zecLc* uprzejmie zwiócić 
ao sekretarza Un*w. JagMtt. 110 Z

UNIEWAŻNIAM zgubioną Ks»ązeczkę wojskową 
na nazwisko Abraham JakóL Marnie, ur. 1897 r. w 
Wieliczce. - ' 114 g

UNIEWAŻNIA SIĘ zgubioną książeczkę wojsko
wą, wjdaną przez P. K. U. Rzeszów na nazwisko 
dudni Brenner. Mielec, uir. 1895 r. l l o g

ANGTFLGKIEGO JĘZYKA udzielam po domach. 
7.gli*iraniin pod ^Antjjyyul*' do Adiu. Now Dzfea- 
nJka.

POSZUKUJĘ zdolnej ekspedientki do sprzed-^y 
kapeluszy: L. durne, Floriańska 13. 107 g

LUSTRA, szyby okienne, gablloiy. szklane, opia- 
w a obrazów I luster poleca najtaniej S. Kllpsreln, 
Kraków, DIetU 87.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Ważne dla Pań!
Lekcje zbiorowo trykotar- 
stwa ręcznego, tkanin ple* 
cionych i serwet franc. 
krzyjmuje się zf mówienia, 
wykonuje chustki na letni- 
sl a, Cen, um arkowune 
Zakład haftu 1 szycia 
b ie l iz n y  „  M K A ‘  
Ridków, P e d a lc h ó w  3 .

A  A A  A  A  A A

MIEJSKIE 7.IUIIT 
EEIIIICZKE

Mów 14, iwttwska 2.
polecają na sezon 

bieżący

d o  795sse

bielenia
budowy
nawozu
przemysłu

nim® lakofti.

P R Ę D K C
uskutecznisz działanie ra- 
ehunh .we, posługując się 
samoliczącemi tabliczkami 
mnożenia, dzielenia ltd. pt.
Szybki Rachmistrz
z p i z ;  j ladami uproszczeń 
działań rach. Cena 7» gr. 
w msięg. l handl. papieru, 
ew. v  ysyła za nadesł. 1 Zł.
H. Taubman, arakó » 9, 
Kazimierza Wielk. 98/D. a .

Salou ki awleckl SZYMON ELSNER
w Krakuwle ulica Gertrudy L. 24

Materjały najmodniejsze krajowe 1 oryginalne 
angielskie na składzue, wykonanie pierw szorzę- 
ue, ceny 1 warunki przystępne. 4QCx

z k » » * lY l u k s u s o w y

św it m u m
944 er O tW ffifty  0*1  1  I h a jt t
Pełny komfort, w łasne łaz ien k i dk kąpie li 
so lan k ow ych ,Jodobrom ow ycL ^ p ły i^  a  ciep ła  
i zim na w od a  we wszystkicL pokojach, wy
kwintna kuchnia. - Zgłoszenia i informacje: 

L r. Tancuar Spktzor, D roh obycz.

siroiEiTHOi ufiiir
Cierpivz n c : FJkflU iity. m , ( ć  II 3 l l f8  i tp.

# używaj tylko

Ogólnie znany i pizt z licznych 
lekarzy polecany! — Prawdziwy 
tylke z marką ochronna 

1165 U P A L M A "
W y tw órca : E u s e i t l U k Z  I r t a t l l l f r
Fabryka Środków Leczniczych w Kralkoińe.

WAZKĘ Ula INK UKOW!
Jedyna w kreju fabryka utyklet do owijania mkler- 
ków dostarcza w najkrótszym cz ale wszelkiego ro
dzaju etykiety na grubym papierze i pergunu,.« 

po cenach najniższych. Je  żądanie . firmą
W. Pański, tam. Kun 11. In, 261-43

Polskn Linia Lotnicze. „AEROLOT** S. A.
Ekspozytura v Krakow ie, ul. iw . Anny 4. — Te lefon  32*23

I  0 2  K Ł A D  L O T O W
elscw iazu lacy o d  11 kw ietnia 1328 r,

a) C d (Oty: 7*45 Berna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
ll*0u ci Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
31*15 cu Warszawy i Gdańska codziennie z wyjątkiem niedziel
11*30 ck Lwowa codziennie z wjjątkiem  niedziel

b) Przyloty: 10*30 2 Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
10*45 z Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel 
18*45 z^Wiednia i Bem a w poniedziałki, środy i piątki..

O d jazd  sam ochodów  z p rzad  b iu ra  Ekspozytury P . L. L.

P oszu k u je  się

próżnego lokalu fabrycznego
w uobiiżu dworca, z instalacją aektryczną, o po
wierzchni okołc 500—1000 metr. kwaur. w  dobrym 
stanie, 2 r.ieuprawkmymi gruntami, radającego się 
do fabrykacji wyrobów metalowych, w Krakowie 
lub w pobliża Krakowa, dla kupna, w iględnh  dzier
żawy, z prawem pierwokupu. Wyczerpujące oferty 
z zapodaniem ceny pod „E. W .“  do Biura ogłoszeń 
F Stattera, Kraków, Rynek 8. 16< er

| PRZETARGI H JBUC2UE |
Przetarg oa sprzedaż 191 81 metrów sześć- uębiay

j użytkowej, w tcrt> S-f**.‘4 m. ssŁ c. fortiicru z Nadie. 
Snictwa Jcdlintó? 1 Ubędzie się dnia 30 kwfetula 198$ 
r., o godzinie 12-iej, w lokalu Dyrekcji Lasów P a ^  
stwow ych w Radomiu, przy ul. Lubelskiej 53.

Informacyj udziela Dyrekcja Lasów Państw owych 
w Radomiu, oraz Nadleśnictwo Jedfinia.

Magistrat miasta Drohobycza rozpisuje kankan
na przeprowadzenie instalacji centralnego grzewi 
nia w gmachu nowobudującego się ratusz:.

Bliższe war j,iki. jakoteż przedmiar looót I  daty. 
czące projekty, są dc przejrzenia w Magwcnrtla w 
godzinach urzędowych. Termin wnuszeui:
3l>gc kwietnia o. r. włącznie

W  myśl uchwały Krakowskiej Rady wyznaniowej 
rozpisuje się

KONKURS
na dwa stypendia m  wicepreiz, m. i ni. Józefa Sa- 
rego po 250 zł. Jedno, dna słuchacza Unfw. Jagiell. 
wyzn. mojż., a drugie dla ucznia .Talmud Tory" w 
Krakowie urodzonych.

Podanie zaopatrzone w wyciąg raetrykaiuy, świa
dectwo ubóstwa i świadectwo, stwierdzające, że pe
tent jest słuch. Uniw. JagielL, wzgięilnie uczniem 
„Talmud Tory“ , wnosić należy do dziennika podaw- 
czćgo Gminy izr. do dnia 31 maja b. r.

W Krakowie, w kwietniu 192» r. 1163 ch
Prezydium Gminy Izraelickiej w, Krakowie.

P R O S Z E K  0 0  BQOU G ŁO W Y  O l A  O O R O S Ł Y C

Dyrekcja Poczt I Telegrafów w Kra»cwi*
suje przetarg publiczny na adoptacje nr cele 
we budynku w Częstochowie, uł. Strażacką Nt. 1C, 
stanowiącego własność p. Stopnickiego 

Termin do składania ofert Uipł/wa z dbterr 2 mają 
1928 roku, o godz. 12-tej. Kouasyjne otwarcia ofert 
przy współudziale oferentów nastąpi tego samego 
ania.

Przed złożeniem oferty należy przeczytać I pod. 
pisać warunki przetargu, wyfożoce do użytku w 
Oddziale lokaiowym Dyrekcji Poczi i 1 elegrafów w 
Krakowie, ul. Warszawska 3, I. piętro, gdzie oferto, 
ci mogą także codziennie w godzinach od 11 do 13 
przeglądać plany, otrzymać potrzbene do oferty 0= 
ryginalne formnlarze 1 wyiaśnienia oanośue do rc- 
bót, które mają być wygonaŁe

W piątek 4 majr 1928 odbędzie się w ratuszu w 
Nowym Sączu, w biurze Nr. 28, I. piętro, publiczna 
licytacja w ceiu sprzedaży 2.000 metrów sześć, drze 
wa jodłowego z lasów miejskich w Paszynie, Ścię
tego 1 okorowanego. Z powyższej łloScl drzewa 
1680*47 metrów sześć, znajduje się na składach w 
lesle przy drogach. Reszta znajduje się w lasac. i 
może być dopiero zimową porą do Sriegu w yw ie, 
zioną.

Cena wywołania 36 zł Ł0 gr. za 1 metr sześć.
Szczegółowe warunki licytacyjne przeglądać mo

żna w biurze Magistratu Nr. 27, I. piętro, w dnie po
wszednie od godz. 9-tej do 1-ej, w 1 ledziele i Święta 
od godz. 10-tej do 12-tej.

Państwowy Zarząd Drogowy w Kranówie rozpi
suj? ustny przetarg publiczny na sprzedaż używa
nych dwu samochodów osobowych marki „Puch“  i 
„Ford".

Przetarg odbędzie się^w cmiti 11 maja 1928 r., n 
godzinie 11-tej, w biurze Zarządu pizy ul. Starowiśi 
nej L. 13/11. p., drzwi Nr. 55, gdzie też udziela się 
infontiacyj co do warunków sprzedaży i miejsca o- 
glądania samochodów.

Dyrekcja koiei państwowych we Lwowie rozpi- 
{ suje na dzień 1 czerwca 192t r. gr&itarg pj&Uci«ij

na konfekcję około:
5.000 bluz sukiennych;
8.900 par spodni sukiennych;
4.300 płaszczy sukiennych;
1.200 ubrań i płaszczy płócupuaych;
14^00 ccaoeh.
Ubiory służbowe mają być sporządzone z sukna, 

oraz podszewid pod spód, w rękawy 1 płótna na 
kieszenie; mateirjałów tych dostarczy Dyrekcja K. P. 
we Lwowiw.

Wykonanie na być uskutecznione do 6 tygodni, 
licząc od daty wydania sukna dt> konfekcji.

Cena za konfekcję ma być podana łącznie z dodat 
kami firmowymi, oraz kosztami tał odbioru sukna 
jakoteż dostawy odzieży służbowej franco Magazyn 
Zusobów we Lwowie, wraz z opakowaniem.

Oferty należy nadsyłać do Sekretariatu Prezy
dium Dyrekcji Kolei państwowych we Lwowie, ul. 
Zygmuntowska, w te minie do 1 czerwca *928. na 
formularzach ofertowych Wraz z  ofertą należ? na
desłać podwójne wzory oferowanej konfekcji oraz 
załączyć próbki wszystkich dodatków, jakie mają 
być użyte przez oferenta do zaoferowrnrf konfekcji 
ubrań służbowych.

Bliższych informacyj udziela w godzinach urzędo
wych Wydział Zasobów w^nuenfonej Dyrekcji K. 
P „ gdzie też można otrzymać osobiście lub przer 
pocztę (za nadesłaniem znaczków na porto) formu
larze ofertowe.

Otwarcie oien nastąpi unia 2 czerwca 192L, o  go
dzinie 12, przyczem oferenci mogi. być obecni.

(„Monitcr Polski** Nr. 89 z 17 kwietnia 1928).
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